Дело № 1-232/23

18RS0023-01-2023-001185-31

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. ФИО1 19 июля 2023 года

Сарапульский городской суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Чуприковой В.Г.,

при секретаре Саламатовой М.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Сарапула Перевозчиковой С.П.,

подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Антоновой О.В., 

подсудимой ФИО3, ее защитника адвоката Шурыгиной Л.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты> судимого:

1. 22.02.2017 Сарапульским районным судом УР (в редакции апелляционного постановления Верховного Суда УР от 01 июня 2017г., постановления Увинского районного суда УР от 29.11.2018) по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 300 часам обязательных работ. Постановлением Сарапульского районного суда УР от 30.08.2017 неотбытое наказание в виде обязательных работ заменено на 23 дня лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

2. 26.10.2017 Сарапульским городским судом УР (в редакции апелляционного постановления Верховного Суда УР от 27 февраля 2018г., постановления Увинского районного суда УР от 29.11.2018) по ч. 4 ст. 159 УК РФ, с применением ч.5 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ к 4 годам 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

3. 17.04.2018 мировым судьей судебного участка №1 Сарапульского района УР (в редакции постановления Увинского районного суда УР от 29.11.2018) по ч. 1 ст. 119 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 4 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

4. 28.04.2018 мировым судьей судебного участка № 2 Сарапульского района УР (в редакции постановления Увинского районного суда УР от 29.11.2018) по ч. 1 ст. 119 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Увинского районного суда УР от 23.04.2021 переведен для отбывания наказания на срок 1 год 1 месяц 5 дней из исправительной колонии общего режима в колонию-поселение. Освобожден 27.05.2022 по отбытии срока наказания,

по данному уголовному делу с мерой пресечения в виде заключения под стражу (содержится под стражей с 11 марта 2023 года),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

ФИО3 

<

данные изъяты>, не судимой;

по данному уголовному делу с мерой пресечения в виде домашнего ареста (задерживалась в порядке ст.91 УПК РФ с 11.03.2023 по 13.03.2023; c 13.03.2023 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста),

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ,

У с т а н о в и л:

1. В один из дней 2023 года, но не позднее 10 марта 2023 года у неустановленного лица (далее неустановленный соучастник), с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории Удмуртской Республики с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла возможна только при вовлечении в преступную группу иных лиц, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, неустановленный соучастник умышленно, из корыстных побуждений, разработал преступный план, и в один из дней 2023 года, но не позднее 10 марта 2023 года вовлек в преступную группу ФИО3 с целью совершения особо тяжкого преступления группой лиц по предварительному сговору в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Удмуртской Республики, и получения финансовой выгоды, при следующих обстоятельствах:

Так, в один из дней 2023 года, но не позднее 10 марта 2023 года неустановленный соучастник, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств на территории Удмуртской Республики, имеющий преступный умысел на совершение особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения источника дохода от преступной деятельности, в процессе переписки на запрещенной в Российской Федерации Интернет-площадке «Чугунный Ижик» предложил ФИО3 осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Сарапула Удмуртской Республики, и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, на что ФИО3 осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, на предложение неустановленного соучастника согласилась, тем самым вступила с ним в преступный сговор.

Так, в один из дней 2023 года, но не позднее 10 марта 2023 года ФИО3, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, с целью облегчения совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, находясь по адресу своего проживания, а именно по адресу: 

<

...>, посвятила своего сожителя ФИО2 в свои преступные намерения и предложила ему совместно осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником на территории г. Сарапула Удмуртской Республики, и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

ФИО2, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, в один из дней 2023 года, но не позднее 10 марта 2023 года, согласился на предложение ФИО3, вступив тем самым с ней и неустановленным соучастником в преступный сговор на совершение особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории г. Сарапула и Удмуртской Республики, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Согласно преступному сговору преступная роль неустановленного соучастника заключалась в следующем: незаконное приобретение в целях незаконного сбыта партий наркотических средств, их размещение в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики, дача указаний ФИО3 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств и их последующее размещение в тайниковых закладках на территории г. Сарапула Удмуртской Республики в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); получение от ФИО3 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (текстовые описания, изображения, географические координаты) о местонахождении оборудованных ей тайниковых закладок с наркотическими средствами; осуществление с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем предоставления информации об их местонахождениях приобретателям; осуществление денежных переводов ФИО3 в качестве вознаграждения за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств, а также предоставление наркотических средств предназначенных ФИО3 и ФИО2 для личного употребления.

Согласно преступному сговору, преступная роль ФИО3 заключалась в следующем: посредством мобильного телефона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от неустановленного соучастника указаний на изъятие наркотических средств из тайниковых закладок, оборудованных на территории Удмуртской Республики, отыскание, изъятие и их доставка совместно с ФИО2 на территорию г. Сарапула Удмуртской Республики для дальнейшего размещения в тайниковых закладках на территории г. Сарапула Удмуртской Республики в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; текстовое описание, фотофиксация и установление географических координат местонахождений оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставление данной информации неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям. В качестве вознаграждения за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств ФИО3 и ФИО2 должны были впоследствии получить от неустановленного соучастника, денежные средства, а также наркотические средства, предназначенные для личного употребления, за незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Сарапула Удмуртской Республики. 

Согласно преступному сговору преступная роль ФИО2, заключалась в следующем: совместно с ФИО3 отыскание, изъятие и доставка наркотических средств из тайниковых закладок, оборудованных на территории Удмуртской Республики на территорию г. Сарапула Удмуртской Республики для дальнейшего размещения в тайниковых закладках на территории г. Сарапула Удмуртской Республики в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям. В качестве вознаграждения за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств ФИО2 должен был получить совместно с ФИО3 денежные средства, а также наркотические средства, предназначенные для личного употребления, от неустановленного соучастника, за незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Сарапула и Удмуртской Республики. 

Так, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на совершение особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения источника дохода от данного вида преступной деятельности, при неустановленных обстоятельствах неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в неустановленном месте, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере массой не менее 25,54 грамма, которое поместил в тайниковую закладку, расположенную на участке с географическими координатами 56.92757 53.38661 (Завьяловский район УР), для передачи бесконтактным способом ФИО3 и ФИО2 в целях последующего незаконного сбыта на территории г. Сарапула Удмуртской Республики, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), о чем сообщил ФИО3 и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ФИО3 на изъятие наркотического средства.

В продолжение совместного преступного умысла, в один из дней 2023 года, но не позднее 10 марта 2023 года ФИО3 и ФИО2, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, прибыли на участок местности, с географическими координатами 56.92757 53.38661 (Завьяловский район УР), где по указанию неустановленного соучастника изъяли из тайниковой закладки вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере массой не менее 25,54 грамма, которое стали незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Сарапула Удмуртской Республики. После чего в указанный период времени ФИО2 и ФИО3 доставили вышеуказанное наркотическое средство на территорию г. Сарапула Удмуртской Республики в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

10 марта 2023 года не позднее 12 часов 45 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский» совместно с сотрудниками УНК МВД по УР ФИО3 и ФИО2 около дома 68 «а» по ул. Горького г. Сарапула Удмуртской Республики были задержаны. 

10 марта 2023 года в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО3 сотрудником МО МВД России «Сарапульский», были изъяты вещества, содержащие в своем составе – мефедрон (4-метилметкатинон), а также неидентифицированные компоненты общей массой 21,94 грамма, что является крупным размером, приготовленные ФИО2 и ФИО3 к незаконному сбыту бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

10 марта 2023 года в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 20 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО2 сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский», были изъяты вещества, содержащие в своем составе – мефедрон (4-метилметкатинон), а также неидентифицированные компоненты общей массой 3,6 грамма, что является крупным размером, приготовленные ФИО2 и ФИО3 к незаконному сбыту бесконтактным способом, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

Согласно заключению эксперта №752 от 06.04.2023 (справка об исследовании № 600 от 10 марта 2023 года), представленные на исследование вещества массами: 0,93 грамма, 0,87 грамма, 0,89 грамма и 0,91 грамма, общей массой 3,6 грамма, упакованные в свертки, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также неидентифицированные компоненты.

Согласно заключению эксперта №752 от 06.04.2023 (справка об исследовании № 601 от 10 марта 2023 года), представленные на исследование вещества массами: 0,94 грамма, 0,88 грамма, 0,92 грамма, 0,93 грамма, 0,90 грамма, 0,91 грамма, 0,80 грамма, 0,90 грамма, 0,88 грамма, 0,88 грамма, 0,85 грамма, 0,90 грамма, 0,88 грамма, 0,94 грамма, 0,89 грамма, 0,90 грамма, 0,89 грамма, 0,95 грамма, 0,80 грамма, 0,84 грамма, 0,91 грамма, 0,91 грамма, 0,90 грамма, 0,88 грамма, 0,56 грамма, общей массой 21,94 грамма, упакованные в свертки, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также неидентифицированные компоненты.

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список I (наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и их оборот на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 25,54 грамма относится к крупному размеру, так как масса превышает 2,5 грамма.

Таким образом, ФИО3, ФИО2 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт на территории г. Сарапула Удмуртской Республики, бесконтактным способом с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой 25,54 грамма по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции.

2. Кроме того, в один из дней 2023 года, но не позднее 12 часов 45 минут 10 марта 2023 года ФИО3, предложила ФИО2 совместно незаконно приобрести наркотическое средство в значительном размере без цели последующего сбыта для личного употребления, которое было предназначено для ФИО3 и ФИО2 в качестве оплаты за незаконный сбыт наркотических средств. ФИО2 на предложение ФИО3 согласился, при этом они вступили в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта. 

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 и ФИО2 разработали преступный план, согласно которого в обязанности ФИО3 входило: предоставление сведений ФИО2 о месте расположения тайниковой закладки для последующего незаконного приобретения с использованием сети Интернет и незаконного хранения в целях личного употребления наркотических средств, принятие участия в ее обнаружении, при этом в обязанности ФИО2 входило последующее обнаружение тайниковой закладки, ее хранение для последующего совместного с ФИО3 употребления, без цели сбыта. 

Реализуя единые преступные намерения, 10 марта 2023 года не позднее 12 часов 45 минут ФИО3, действуя ранее разработанного плана и отведенной ей роли, согласованно с ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории г. Сарапула Удмуртской Республики, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является незаконным, в приложении «Telegram» сети «Интернет» установленном в ее мобильном телефоне марки «HUAWEI», у неустановленного в ходе следствия лица, в качестве оплаты за последующий сбыт наркотических средств, получила информацию о месте расположения тайниковой закладки- клад-магнит под карнизом окна дома 53 по ул. Достоевского г. Сарапула Удмуртской Республики с веществом являющимся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,95 гр., что относится к значительному размеру наркотического средства. 

ФИО3 согласно отведенной ей преступной роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, предоставила информацию о месте расположения тайниковой закладки с наркотическим средством ФИО2 с целью последующего совместного незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

В продолжении своего единого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, ФИО3 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, 10 марта 2023 года не позднее 12 часов 45 минут, прибыли к дому 53 по ул. Достоевского г. Сарапула Удмуртской Республики, где умышленно, будучи осведомленными о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в нарушение Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая преступный характер своих действий, с целью удовлетворения своих потребностей в наркотических средствах стали осуществлять поиск тайниковой закладки, при этом ФИО2, в вышеуказанное время, находясь на указанном участке местности, обнаружил и изъял из тайника закладку с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,95 гр., что относится к значительному размеру. Таким образом, ФИО3 и ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно путем изъятия из тайниковой закладки, приобрели без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

В продолжение своих единых преступных действий, 10 марта 2023 года не позднее 12 часов 45 минут, ФИО2, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 по согласованию с последней, приобретенное наркотическое средство поместил в наружный карман своей куртки, тем самым стал незаконно хранить наркотическое средство в значительном размере с целью дальнейшего совместного с ФИО3 употребления, без цели сбыта.

10 марта 2023 в 12 часов 45 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия наблюдение, проводимого сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский», на участке местности расположенном около дома 68 «А» по ул. Горького г. Сарапула Удмуртской Республики по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств задержаны ФИО3 и ФИО2 

10 марта 2023 года в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 20 минут в ходе проведения личного досмотра сотрудником ОКОН МО МВД России «Сарапульский» у ФИО2, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,95 гр., которое последний по согласованию с ФИО3, незаконно хранил при себе без цели сбыта, для совместного с ФИО3 употребления. 

Согласно заключению эксперта № 752 от 06.04.2023 (справка об исследовании №600 от 10.03.2023 года), представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 массой 0,95 гр., является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Наркотическое средство N – метилэфедрон и его производные включены в Список I (наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и их оборот на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство N – метилэфедрон, а также его производные массой 0,95 гр., относится к значительному размеру, так как его масса превышает 0,2 гр..

3. Помимо этого, в один из дней 2023 года, но не позднее 12 часов 45 минут 10 марта 2023 года у ФИО3 находящейся на территории г. Сарапула УР возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней 2023 года, но не позднее 12 часов 45 минут 10 марта 2023 года, ФИО3 находясь на территории г. Сарапула Удмуртской Республики умышленно, будучи осведомленной о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в нарушение Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая преступный характер своих действий, с целью удовлетворения своих потребностей в наркотических средствах, умышленно, незаконно без цели сбыта хранила при себе до задержания, произведенного 10 марта 2023 года в 12 часов 45 минут около дома 68 «а» по ул. Горького г. Сарапула Удмуртской Республики вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющиеся производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,29 грамма,.

10 марта 2023 года в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО3 сотрудником МО МВД России «Сарапульский», было изъято вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,29 гр., которое последняя незаконно хранила при себе без цели сбыта для личного употребления. 

Согласно заключению эксперта № 995 от 24.04.2023 года, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 общей массой 0,29 грамма, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N - метилэфедрон. 

Таким образом, ФИО3 умышленно, незаконно хранила без цели сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамма, что является значительным размером.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в Список I (наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и их оборот на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство N – метилэфедрон, а также его производные массой 0,29 гр., относится к значительному размеру, так как его масса превышает 0,2 гр.

4. Кроме того, в период проживания в 

<

...>, обустроенной предметами домашнего обихода, а также предметами кухонной утвари, у ФИО3, являющейся потребителем наркотических средств, в один из дней 2023 года, но не позднее 20.03.2023г. возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения указанной квартиры по указанному адресу для скрытого от посторонних лиц потребления наркотических средств, как самой, так и лицами из числа наркозависимых лиц. 

В качестве вознаграждения за систематическое предоставление помещения квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, ФИО3 должна была получать от посетителей наркотические средства для последующего совместного употребления в помещении квартиры, в которой она проживает. 

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней марта 2023 года, но не позднее 20 марта 2023 года, ФИО3, действуя умышленно, желая исключить возможность изобличения ее преступных действий, приняла меры к конспирации, определив круг лиц из числа знакомых, употребляющих наркотические средства, которые систематически будут иметь доступ в помещение квартиры № 38 дома № 46 по ул. Лермонтова, с. Сигаево, Сарапульского района, Удмуртской Республики для последующего употребления ими вещества содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющегося производным наркотического средства N - метилэфедрон. В соответствии с мерами конспирации ФИО3 сообщила своим знакомым ФИО4, ФИО5, ФИО6 о возможности систематического потребления наркотических средств в помещении ее квартиры, при условии передачи ей наркотического средства для личного употребления, на что ФИО4, ФИО5, ФИО6 согласились. Согласно установленным ФИО3 правилам, вышеуказанные лица систематически посещали помещение указанной квартиры по указанному адресу для употребления наркотических средств, предварительно уведомив ФИО3 посредством телефонной связи. 

Кроме этого, в целях конспирации преступной деятельности и исключения возможности быть задержанной сотрудниками правоохранительных органов, ФИО3 разработала и довела до посетителей своей квартиры правила конспирации, заключающиеся в предварительном уведомлении ФИО3 о своем желании употребить наркотическое средство, запрещении посещения квартиры с незнакомыми ФИО3 лицами. В период употребления наркотического средства лицами, посещавшими квартиру, в которой проживала ФИО3, последняя предоставляла находящуюся в квартире мебель – диван, кресло, кровать, табуреты, стол для употребления наркотических средств лицами и отдыха последних. После употребления наркотических средств ФИО3 производила уборку помещения, в том числе проветривала помещение. В качестве оплаты за оказанные услуги по предоставлению помещения для употребления наркотического средства, ФИО3 предоставляли наркотическое средство для личного употребления последней. 

Так, в период времени с 20 марта 2023 года по 22 марта 2023 года ФИО3, умышлено, в целях систематического предоставления помещения квартиры, в которой она проживет, для потребления наркотических средств наркозависимыми лицами, конспирации ее преступной деятельности, сокрытия от окружающих признаков ее противоправной деятельности, исключения возможности быть задержанной сотрудниками правоохранительных органов во время употребления ей и другими наркозависимыми лицами наркотических средств, создания для наркозависимых благоприятных условий во время употребления наркотических средств, запирала двери квартиры на запорное устройство, а также с целью недопущения распространения специфического запаха после употребления наркотических средств, открывала окно в квартире. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО3: 20 марта 2023, не позднее 16 часов 10 минут, предоставила квартиру в которой она проживает по адресу: 

<

...> для потребления наркотических средств, а также последующего отдыха ФИО4 и ФИО5; 21 марта 2023 года не позднее 15 часов 45 минут предоставила свою квартиру по адресу: 

<

...> для потребления наркотических средств, а также последующего отдыха ФИО5; 22 марта 2023 года, не позднее 14 часов 10 минут, предоставили свою квартиру по адресу: 

<

...> для потребления наркотических средств, а также последующего отдыха ФИО6 Каждый раз, после совместного употребления наркотического средства, ФИО3 с целью конспирации своей преступной деятельности, сокрытия от окружающих признаков ее противоправной деятельности, и сокрытию следов совершаемого преступления принимала меры по уборке и проветриванию помещения вышеуказанной квартиры.

Таким образом, ФИО3 в период с 20 марта 2023 по 22 марта 2023 года, действуя умышленно, в целях создания благоприятных условий для употребления наркотических средств лицами, употребляющими наркотические средства из числа знакомых, при соблюдении мер конспирации, систематически предоставляла помещение квартиры, в которой она проживала, по адресу: 

<

...> для потребления наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью по всем эпизодам. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ, по ходатайству гособвинителя были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Так, при допросе в качестве подозреваемого ФИО2 показал, что он начал употреблять наркотические средства с февраля 2023 года. Он употреблял наркотик «соль» путем курения. Несколько раз он пробовал внутривенные инъекции. В настоящее время он наркотик употребляет около 1 раза в неделю. Он себя наркозависимым не считает, так как не имеет тяги к потреблению наркотика. Наркотик он употребляет только для того, чтобы расслабиться. Ему известно, что в настоящее время наркотические средства заказывают через различные интернет магазины в сети «Интернет», то есть через оборудованные тайники-закладки, используя приложение «Телеграмм». Он вместе с 

<

данные изъяты> приобретали через закладки для себя наркотик «соль». Кроме данного наркотика он более ничего не употребляет. В один из дней начала марта ему от 

<

данные изъяты> стало известно о том, что та устроилась закладчиком в магазин, который распространяет наркотики. От ФИО3 ему стало известно, что за распространение наркотика обещали оплату, а также в виде бонуса бесплатный наркотик «соль». Он согласился вместе с ФИО3 заняться распространением наркотика. Он и ФИО3 прошли обучение онлайн (с помощью телефона 

<

данные изъяты>) в части где и как делать фотографии разложенных закладок, какие приложения нужно было использовать для распространения наркотика, а также меры конспирации. После обучения он и ФИО3 приступили к работе. Всю переписку с оператором вела ФИО3, та ему только показывала некоторые сообщения. Первый раз он и ФИО3 подняли сверток весом 1 гр., который в последующем, по указанию оператора, разделили на 5 частей по 0,2 гр. Разделенный наркотик они с ФИО3 упаковали в полимерные пакеты, далее обернули изолентой, после чего, по указанию оператора, ФИО3 оставила данные свертки в подъезде их дома. Примерно через несколько недель оператор написал ФИО3 о том, что нужно съездить за «кладом», то есть за наркотиком в г. Ижевск. Он и ФИО3 в последующем должны были из данного «клада» на территории г. Сарапула оборудовать тайники закладки. Они с 

<

данные изъяты> съездили в г. Ижевск, где в какой-то лесополосе по географическим координатам и фотографии, которые предоставил оператор, он и Настя нашли место с «кладом». Это был небольшой сверток из полимерного пакета. После того, как он и 

<

данные изъяты> забрали сверток, то уехали домой. По приезду домой ФИО3 писалась с куратором, который сказал ей, что это была проверка, и, что в свертке не наркотик, а мука. Далее, 09 марта 2023 года в переписке с куратором ФИО3 написали, что 10 марта 2023 года в утреннее время нужно ехать в Ижевск за оптовой партией наркотиков, предназначенных для последующего сбыта на территории г. Сарапула. Оператор пояснил, что наркотики нужно будет разложить на территории г. Сарапула в виде закладок. Так, в утреннее время 10.03.2023 он и 

<

данные изъяты> приехали в г. Ижевск на автомобиле такси за оптовой партией наркотика. Согласно отправленной ФИО3 фотографии, закладка была в районе Хохряков в лесополосе. Добирались к месту расположения закладки он и ФИО3 на автомобиле, при этом дорогу смотрели по навигатору. По приезду на место, по географическим координатам и изображению места закладки нашли на местности место оборудованной закладки, после чего забрали партию наркотика. Наркотик был упакован в один полимерный пакет, который был обмотан синей изолентой. Подняв пакет, они с ФИО3 ели обратно в автомобиль такси, оба на заднее сидение и поехали обратно в г. Сарапул. По пути следования, они с 

<

данные изъяты> вскрыли пакет и обнаружили, что внутри было множество свертков. Часть свертков он забрал себе. Остальные остались у 

<

данные изъяты> в сумке. Все свертки предназначались для последующего сбыта на территории г. Сарапула. Приехав в г. Сарапул, они вышли из автомобиля на улице Советская, неподалеку от Сбербанка. Далее они пошли за закладкой с наркотиком «соль», который предназначался им в качестве оплаты работы закладчиков. Данная закладка располагалась под карнизом окна какого-то жилого дома. Забрав закладку с наркотиком, он убрал ее в правый карман своей куртки. Данный наркотик был для употребления, не для сбыта. Далее он и 

<

данные изъяты> пошли по улице и возле одного из жилых домов к ним подошли молодые люди в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения и задержали его и ФИО3 После задержания его и 

<

данные изъяты> доставили в отдел полиции, где был проведен их личный досмотр. Его личный досмотр проводил сотрудник полиции - мужчина. Перед началом личного досмотра ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также сотрудник полиции спросил у него, есть ли при нем запрещенные в гражданском обороте вещи и предметы, на что, в присутствии двух понятых мужского пола он пояснил, что у него при себе наркотик мефедрон для дальнейшего сбыта. Также он пояснил, что он является закладчиком интернет-магазина. В ходе проведения его личного досмотра в присутствии двух понятых у него было обнаружено и изъято 5 свертков с наркотиками, один из которых был тот, который предназначался для личного употребления. Все изъятое было упаковано в бумажный конверт, который в его присутствии и присутствии понятых был снабжен пояснительным текстом, опечатан оттисками печати. По результатам личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и он расписались. Ему известно, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории РФ, и что их хранение и сбыт влекут уголовную ответственность. (т. 2 л.д.71-75)

При допросе от 11.03.2023 обвиняемый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, пояснив, что обстоятельства совершенного им преступления в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого изложены верно и полном объеме, подтвердил ранее данные им показания в качестве подозреваемого от 11.03.2023. (т.2 л.д. 89-90) 

В ходе проверки показаний на месте, ФИО2 в присутствии защитника указал на место обнаружения закладки с наркотическим средством, предназначенным для личного употребления совместно с ФИО3, расположенное у дома 53 по ул. Достоевского г. Сарапула, после чего ФИО2 указал на место его задержания, расположенное вблизи дома 68 «а» по ул. Горького г. Сарапула (т.2 л.д. 96-101)

Из показаний обвиняемого ФИО2 от 11.05.2023 следует, что вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ признает полностью. Обстоятельства совершенных им преступлений в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого изложены верно и полном объеме. Он и его сожительница ФИО3 приобрели 10.03.2023 наркотическое средство мефедрон для последующего сбыта в г. Сарапуле. В тот же день он и ФИО3 приехали в г. Сарапул, где под карнизом одного из частных домов забрали закладку с наркотиком «соль» для личного потребления. В последующем его и ФИО3 задержали, наркотики изъяли. (т.2 л.д. 113-116)

В суде подсудимый ФИО2 оглашенные показания, а также сведения, изложенные им в ходе проверки показаний на месте, подтвердил в полном объеме.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину признала по всем эпизодам, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ, по ходатайству гособвинителя были оглашены показания ФИО3, данные ею в ходе предварительного следствия, где она, будучи допрошенной в качестве подозреваемой, показала, что проживает вместе с сожителем ФИО2 С января 2023 года она стала употреблять наркотические средства «соль» путем курения. В настоящее время она наркотик употребляет 1-2 раза в неделю. Она себя наркозависимой не считает, так как не имеет к наркотику тяги. Ей известно, что в настоящее время наркотические средства заказывают через различные интернет магазины в сети «Интернет», то есть через оборудованные тайники-закладки, используя приложение «Телеграмм». Именно таким способом она уже неоднократно приобретала для себя наркотик «соль». Кроме данного наркотика она более ничего не употребляет. В ходе употребления наркотических средств она неоднократно приобретала наркотики в интернет магазине «Чугунный ижик», через приложение «Телеграмм». В марте 2023 года ей в приложении «Телеграмм» оператор магазина «Чугунный ижик» написал сообщение, в котором предложил ей самой стать закладчиком наркотиков, то есть начать за деньги распространять наркотики. Она посоветовалась с 

<

данные изъяты>, после чего она с 

<

данные изъяты> решили согласиться, так как оператор написал, что за каждую закладку будут платить по 350 рублей, а также за каждую партию распространенного наркотика ей будут давать в виде бонуса бесплатно наркотик «соль». То есть она и Дима вместе решили заняться распространением наркотических средств. Как ей написал оператор, она должна была забирать крупную партию фасованного наркотика и в последующем уже готовые свертки с наркотиком раскладывать единично в г. Сарапуле. Далее под руководством другого куратора под ником «Хранитель снов», который писал ей в приложении «Телеграмм» на ее мобильный телефон «Huawеi», она и Дима прошли обучение в части где и как делать фотографии разложенных закладок, какие приложения нужно было использовать для распространения наркотика, а также меры конспирации. После обучения она и Дима приступили к работе. Первый раз «Хранитель снов» выдал им адрес размером 1 гр., и сказал, что необходимо расфасовать данный наркотик на 5 частей по 0,2 гр. Так как у них не было электронных весов, то фасовали наркотик они на глаз, т.е. разделили на 5 частей. Разделенный наркотик она и ФИО2 упаковали в полимерные пакеты, далее обернули изолентой, после чего, по указанию оператора, оставили данные свертки в подъезде их дома. Как ей стало известно от оператора, данные свертки должны были забрать и разложить в виде закладок в районе «обувная фабрика» в г. Сарапуле. Примерно через пару дней написал «Хранитель снов» и сказал, что нужно съездить за мастер- кладом в г. Ижевск, и в последующем она и ФИО2 должны были на территории г. Сарапула оборудовать тайники закладки с данным мастер- кладом. Они с ФИО2 съездили в г. Ижевск, какой это был день не помнит. В лесополосе г.Ижевска по географическим координатам и фотографии, которые им предоставил оператор, они с ФИО2 нашли место, где Дмитрий забрал мастер- клад. Клад выглядел в виде небольшого свертка из полимерного пакета. После того, как она и ФИО2 забрали мастер- клад, то уехали домой. По приезду домой она и ФИО2 списались с куратором, и пояснили, что забрали данный мастер- клад. В ответ куратор сказал, что мастер- клад можно выкинуть, что внутри свертка находился не наркотик, а мука, а также пояснил, что это была проверка. Далее, 09 марта 2023 года в переписке с куратором «Хранитель снов» договорились о том, что 10 марта 2023 года в утреннее время они поедут в Ижевск за оптовой партией наркотиков, предназначенных для последующего сбыта на территории г. Сарапула, которую нужно будет разложить на территории г. Сарапула. Так, в утреннее время 10.03.2023 она и Дима приехали в г. Ижевск на автомобиле такси за оптовой партией наркотика. Куратор «Хранитель снов» отправил на ее телефон в приложении «Телеграмм» фотографию с географическими координатами места расположения закладки с наркотиком. На фотографии было описание «Меф 30х1». Согласно координат, место закладки располагалось в лесополосе в районе Хохряков. Добирались к месту расположения закладки они с ФИО2 на автомобиле по навигатору, используя предоставленные координаты. По приезду на место по географическим координатам и изображению места закладки она и ФИО2 нашли на местности место оборудованной закладки, после чего забрали партию наркотика. Наркотик был упакован в один полимерный пакет, обмотанный синей изолентой. Подняв пакет, они с 

<

данные изъяты> сели обратно в автомобиль такси, оба на заднее сидение, и поехали обратно в г. Сарапул. По пути следования они с 

<

данные изъяты> вскрыли пакет и обнаружили, что внутри было множество свертков, сколько именно не знает, так как свертки не пересчитывали на тот момент. Несколько свертков 

<

данные изъяты> забрал себе. Все свертки предназначались для последующего сбыта на территории г. Сарапула. Приехав в г. Сарапул, она и ФИО2 вышли из автомобиля на улице Советская рядом с отделением Сбербанка. Далее она и ФИО2 пошли за закладкой с наркотиком «соль», который предназначался им в качестве оплаты работы закладчиков. Фотографию места расположения закладки также прислали в приложении Телеграмм на ее мобильный телефон. Придя к месту тайниковой закладки, ФИО2 под карнизом окна какого-то жилого дома нашел сверток из изоленты, который потом убрал себе. Далее она и ФИО2 пошли по улице и возле одного из жилых домов к ним подошли молодые люди в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения и задержали их. После задержания ее и ФИО2 доставили в отдел полиции, где были проведены их личные досмотры. Ее личный досмотр проводил сотрудник полиции -женщина. Перед началом личного досмотра ей была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также сотрудник полиции спросил у нее о том, есть ли при ней запрещенные в гражданском обороте вещи и предметы, на что, в присутствии двух понятых женского пола она пояснила, что у нее при себе в сумке имеются наркотики. Также она потом пояснила, что наркотики приобрела совместно со своим сожителем в г. Ижевске с целью последующего сбыта. В ходе проведения ее личного досмотра в присутствии двух понятых у нее в сумке было обнаружено и изъято 25 свертков с наркотиками, полимерный пакет, в кармане куртки был обнаружен пакетик с наркотиком «соль», который был приобретен ею ранее, несколько дней назад, для личного употребления. Также у нее были изъяты два мобильных телефона, один телефон «Huawеi», второй «Fly», банковская карта и две связи ключей. Все изъятое было упаковано в 8 (восемь) бумажных конвертов, которые в ее присутствии и присутствии понятых были снабжены пояснительным текстом, опечатаны оттисками печати. По результатам личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и она расписались. Ей известно, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории РФ, и что их хранение и сбыт влекут уголовную ответственность. (т. 1 л.д.228-232) 

При допросе от 11.03.2023 обвиняемая ФИО3 вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признает полностью. Обстоятельства совершенного ею преступления в постановлении о привлечении ее в качестве обвиняемой изложены верно и полном объеме, подтвердила ранее данные ей показания в качестве подозреваемой от 11.03.2023. (т. 1 л.д.238-239) 

В ходе проверки показаний на месте, с составлением фототаблицы и схемы к нему, ФИО3 в присутствии защитника указала на место обнаружения закладки с наркотическим средством, расположенное на участке местности с географическими координатами 56.92757 53.38661, в северо-западном направлении от дома 27 по ул. Нижняя д. Старые Марасаны Завьяловского района Удмуртской Республики на расстоянии около 744 метров, после чего ФИО3 указала на место ее задержания, расположенное вблизи дома 68 «а» по ул. Горького г. Сарапула (т. 2 л.д. 1-11)

Из показаний обвиняемой ФИО3, данных 10.05.2023, следует, что вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признает полностью. Обстоятельства совершенного ею преступления в постановлении о привлечении ее в качестве обвиняемой изложены верно и полном объеме. Действительно они в марте 2023 года договорились с ФИО2 о том, что будут работать закладчиками наркотических средств, чтобы от данного вида деятельности получать материальную выгоду, а также бесплатные наркотические средства. 10 марта 2023 года она совместно с ФИО2 через сеть интернет и приложение «Телеграмм» приобрели наркотическое средство мефедрон для его последующего сбыта на территории г. Сарапула. По договоренности с куратором (тот. кто координировал их действия) она с 

<

данные изъяты> должны были наркотическое средство «мефедрон» распространить на территории г. Сарапула через тайниковые закладки. За продажу наркотика ей и 

<

данные изъяты> должны были заплатить деньги в сумме 350 рублей за 1 закладку. Забрав из тайниковой закладки наркотическое средство «мефедрон», предназначенное для сбыта, она и 

<

данные изъяты> приехали в г. Сарапул, где она и 

<

данные изъяты> пошли и забрали из тайниковой закладки сверток с наркотиком «соль», которое предназначалось в качестве оплаты за предстоящей сбыт наркотических средств. Информацию о месте расположения тайниковой закладки с наркотиком «соль» куратор прислал ей на мобильный телефон в приложении «Телеграмм», которую она показала ФИО2. Вместе с ФИО2 пошли до указанного в сообщении места и 

<

данные изъяты> забрал закладку с наркотиком и положил себе в карман. Данный наркотик они с ФИО2 планировали вместе потом употребить путем курения. Наркотическое средство они с ФИО2 продать не успели, так как ее и ФИО2 в г. Сарапуле задержали сотрудники полиции. (т.2 л.д. 23-25).

По эпизоду обвинения по ч. 1 ст. 232 УК РФ подозреваемая ФИО3 в ходе предварительного следствия показала, она начала употреблять с января 2023 года наркотическое средство соль путем курения. Среди ее знакомых имеются наркозависимые лица, которые, как и она, употребляют наркотик «соль». Так среди ее знакомых есть Майснер 

<

данные изъяты>, ФИО5 

<

данные изъяты>, с которыми она познакомилась на фоне употребления наркотиков, а также данные люди неоднократно приходили к ней домой употреблять наркотики. В связи с тем, что в настоящее время она находится под домашним арестом, и не может выходить на улицу, то она решила пригласить к себе своих знакомых, чтобы употребить вместе наркотики у себя дома. 20 марта 2023 года, используя мобильный телефон, она списалась со своим знакомым ФИО6, в ходе разговора ей стало известно, что у 

<

данные изъяты> имеется наркотик «соль», и она пригласила Майснера к себе домой с целью употребить данный наркотик, т.к. ранее 

<

данные изъяты> неоднократно приезжал к ней домой с целью употребления наркотиков, на что 

<

данные изъяты> согласился, при этом пояснил, что тот не один, а со своим знакомым, и спросил ее может ли взять знакомого с собой, т.к. знакомый также является лицом наркозависимым, на что она ответила согласием, т.е. она была не против, чтобы к ней домой приехали люди с целью употребить у нее дома наркотики. Через некоторое время 

<

данные изъяты> приехал со своим знакомым, в ходе разговора познакомились, того звали 

<

данные изъяты>. В какой-то момент 

<

данные изъяты> достал полимерный пакет с наркотиком «соль» и положил пакет на стол, после чего насыпал часть наркотика на отрезок фольги, поджег данную фольгу с нижней части и через трубку начал вдыхать дым, который исходил от наркотика, таким образом употребляют наркотик «соль» путем курения. 

<

данные изъяты> же в свою очередь достал медицинский шприц, самостоятельно взял часть наркотика и сделал себе внутривенную инъекцию с наркотиком «соль». Сама в тот день она наркотик не употребляла, т.к. боялась, что к ней в любой момент могут прийти с проверкой сотрудники полиции или УИН, но она была не против, что к ней домой пришли 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> с целью употребить у нее дома наркотики. 

<

данные изъяты> мог прийти к ней домой в любой момент по договоренности по телефонному звонку или переписке, она никогда не была против чтобы 

<

данные изъяты> приходил к ней с целью употребления наркотиков. Без предварительной договоренности в квартиру она никого не пускала, дверь всегда держала закрытой, соседей в квартиру не пускала. Также после того, как 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> употребили наркотик, она открывала окно, чтобы из квартиры выходил запах, т.к. наркотик «соль» имеет специфический резкий запах. Тем, кто приходил к ней домой употреблять наркотические средства, она разрешала пользоваться мебелью, т.е. разрешала в момент и после употребления наркотического средства посидеть, либо полежать, пока проходит состояние опьянения, так называемое состояние «кайфа». Квартира, в которой она живет, представляет собой комнату-студию, которая никак не разделена. В комнате есть диваны, на которых она разрешала сидеть, лежать. После того, как 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> употребили наркотики, то 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> немного посидели, поговорили. Когда у тех состояние опьянения немного прошло, то через некоторое время 

<

данные изъяты> ушел домой, а 

<

данные изъяты> находился у нее дома примерно еще 10 минут, и после чего также ушел. После ухода 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> она прибралась в комнате, то есть подмела и пропылесосила пол, а также проветрила квартиру. На следующий день, т.е. 21 марта 2023 года в дневное время, пока ее сын находился в школе, она вновь списалась с ФИО6 и договорилась о том, что 

<

данные изъяты> приедет к ней домой для употребления наркотического средства, на что 

<

данные изъяты> согласился и через некоторое время приехал к ней. После того, как 

<

данные изъяты> приехал к ней, в ходе разговора она попросила 

<

данные изъяты>, чтобы тот позвонил ФИО5 и пригласил того к ней домой с целью чтобы тот забрал свою кофту, которую ранее оставил у нее, а также употребить наркотик. Через некоторое время после звонка к ней домой пришел 

<

данные изъяты>, и все вместе начали употреблять наркотик «соль», который достал ФИО6 Данный наркотик употребляли путем курения через фольгу, трубку и колбу. Также после того, как все вместе употребили наркотик, то она открыла окно, чтобы из квартиры выходил запах. Данный наркотик каждый брали из пакета самостоятельно, т.е. друг другу никто наркотик не передавал. После того, как 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> употребили наркотики у нее дома, через некоторое время 

<

данные изъяты> ушел домой, т.к. живет рядом, а 

<

данные изъяты> остался у нее дома. На следующий день, то есть 22 марта 2023 года, в дневное время, пока ее сын находился в школе, она вновь списалась с Майснер 

<

данные изъяты> и договорились с тем о том, что 

<

данные изъяты> приедет к ней домой для употребления наркотического средства, на что 

<

данные изъяты> согласился и через некоторое время приехал к ней. Далее 

<

данные изъяты> достал полимерный пакет с остатком наркотика и начал употреблять наркотик путем курения через фольгу и трубку. После этого она и 

<

данные изъяты> немного посидели, поговорили. Когда состояние опьянения у 

<

данные изъяты> немного прошло, то 

<

данные изъяты> пошел домой. Она пошла провожать 

<

данные изъяты> до двери. Когда она открыла входную дверь и вышла с 

<

данные изъяты> в подъезд, то она и 

<

данные изъяты> были задержаны сотрудниками полиции. Далее с ее разрешения в присутствии двух понятых был произведен осмотр ее жилища. В ходе осмотра у нее обнаружили и изъяли отрезок фольги, трубку, через которую употребляли наркотик «соль», а также полимерный пакет из-под наркотика «соль». В присутствии понятых она пояснила, что все изъятое необходимо для употребления наркотика. Далее ее и 

<

данные изъяты> доставили в наркологический кабинет, где она от освидетельствования отказалась. Ей известно, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории РФ. Она осознавала, что систематически предоставляла свое жилище для употребления наркотических средств. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. (т. 1 л.д.250-254) 

Из показаний ФИО3 от 10.05.2023, данных в качестве обвиняемой, следует, что вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ признает полностью. Обстоятельства совершенного ею преступления в постановлении о привлечении ее в качестве обвиняемого изложены верно и полном объеме. Действительно, она в период времени с 20.03.2023 по 22.03.2023 предоставляла своим знакомым помещение комнаты по адресу: 

<

...> для употребления наркотических средств. Вместе с теми она также употребляла наркотическое средство «соль» путем курения. Помещение, которое она предоставляла для употребления наркотического средства, это комната, в которой она постоянно проживает. Специально она данную комнату для употребления наркотиков не снимала, никак специально комнату не оборудовала. (т.2 л.д. 23-25)

В судебном заседании подсудимая ФИО3 подтвердила оглашенные показания, а также сведения, изложенные ею в ходе проверки показаний на месте, в полном объеме.

Признательные показания подсудимых суд признает допустимыми доказательствами, поскольку они были получены с соблюдением требований УПК РФ, допросы проводились с участием защитников, подсудимые подтвердили свои показания в ходе судебного заседания, их показания подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств. 

1.Так, виновность подсудимых ФИО2 и ФИО3 по эпизоду по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ при обстоятельствах, указанных выше, подтверждается кроме их признательных показаний, показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, а также письменными доказательствами.

Так, свидетель ФИО7 показал, что 10.03.2023 в дневное время он согласился на предожение сотрудника МВД поучаствовать в качестве понятого (незаинтересованного гражданина) при проведении личного досмотра мужчины, который был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Затем сотрудник полиции подошел еще к одному мужчине, и попросил того также поучаствовать в качестве понятого (незаинтересованного гражданина), на что мужчина согласился. Далее они с сотрудником полиции проследовали в служебный кабинет, номер которого не запомнил, по адресу: 

<

...>, где увидел второго сотрудника полиции и ранее незнакомого ему молодого человека, на руках которого были надеты наручники. Задержанному на вид было около 40 лет, рост примерно 170 -175 см., среднего телосложения, был одет в куртку серого цвета, синие джинсы, на ногах были одеты кроссовки со вставками красного цвета. Далее ему и второму понятому сотрудник полиции разъяснил права и обязанности понятых, и пояснил, что будет проведен личный досмотр выше описанного мужчины. Перед личным досмотром сотрудник полиции задержанному мужчине разъяснил права, предложил представиться и выдать при наличии запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе наркотические средства. Мужчина представился и пояснил, что у того при себе есть свертки с наркотиком «Мефедрон», и что тот является закладчиком интернет магазина «Чиж». Затем сотрудник полиции стал досматривать задержанного мужчину. В ходе досмотра в правом наружном кармане куртки обнаружены и изъяты пять свертков из изолирующей ленты синего цвета. Задержанный пояснил, что в данных свертках находится наркотик «Мефедрон». В последующем у досматриваемого мужчины были изъяты данные свертки, которые были упакованы в один бумажный конверт, который был снабжен пояснительным текстом. На данном конверте он, второй понятой и досматриваемый мужчина расписались, данный конверт был опечатан фрагментом бумаги с оттиском круглой печати. На протяжении всего досмотра досматриваемый мужчина вел себя спокойно, адекватно, на вопросы сотрудника полиции отвечал ясно, какого - либо физического и психического воздействия в отношении данного мужчины со стороны сотрудников полиции не оказывалось. При досмотре сотрудником полиции применялся фотоаппарат для фотографирования задержанного и изъятого. Далее сотрудник полиции составил соответствующий протокол, который огласил вслух всем участвующим лицам, к протоколу замечаний не было. После чего он, задержанный мужчина и второй понятой, проверив правильность записи в протоколе, удостоверили своими подписями. (т. 1 л.д. 131-132)

Из протокола допроса свидетеля ФИО8 следует, что 10.03.2023 в дневное время она приняла участие в качестве понятого (незаинтересованного гражданина) при проведении личного досмотра женщины, которая была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, на что она согласилась. Затем сотрудник полиции подошел еще к одной женщине, и попросил ту также поучаствовать в качестве понятого (незаинтересованного гражданина), на что женщина согласился. Далее она, вторая женщина вместе с сотрудником полиции проследовали в служебный кабинет, номер которого она не запомнила, по адресу: 

<

...>, где уже находились сотрудник полиции - девушка в гражданской одежде и женщина. На вид задержанной женщине было около 40 лет, рост примерно 160-165 см, худощавого телосложения, была одета в куртку черного цвета, джинсы черного цвета, на ногах были одеты ботинки коричневого цвета. Далее сотрудник полиции (женщина), разъяснила права и обязанности понятых, и пояснила, что сейчас будет проведен личный досмотр выше описанной женщины, которая была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Перед личным досмотром сотрудник полиции задержанной женщине разъяснила права, предложила представиться и выдать при наличии запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе наркотические средства. Задержанная представилась и пояснила, что в сумке у той находятся наркотики, предназначенные для сбыта. Затем сотрудник полиции стала досматривать задержанную женщину. В ходе досмотра в сумке, находящейся в руках задержанной женщины, обнаружены и изъяты 25 (двадцать пять) свертков из изолирующей ленты синего цвета, в левом наружном кармане куртки полимерный пакет с веществом. Так же у задержанной были изъяты два мобильных телефона, две связки ключей от дома, банковская карта и полимерный пакет, обмотанный изолирующей лентой синего цвета. Все изъятое у досматриваемой женщины было упаковано в восемь бумажных конвертов по отдельности, которые были снабженные пояснительным текстом. На данных конвертах она, вторая понятая и досматриваемая женщина расписались. Все конверты были опечатаны фрагментом бумаги с оттиском круглой печати. На протяжении всего досмотра досматриваемая женщина вела себя спокойно, адекватно, какого - либо физического и психического воздействия в отношении данной женщины со стороны сотрудников полиции не оказывалось. При досмотре сотрудником полиции применялся фотоаппарат для фотографирования задержанной и изъятого. Далее сотрудник полиции составила соответствующий протокол, который огласила всем вслух, после чего она, задержанная женщина и вторая понятая, проверив правильность записи в протоколе, удостоверили своими подписями. ( т. 1 л.д.133-134) 

Свидетель ФИО9 показал, что в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности была получена оперативная информация о том, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения занимаются незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств синтетического происхождения с использованием информационно-телекоммуникационных технологий (в том числе сети Интернет). На основании поступившей информации от 10.03.2023, сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский» было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия (далее ОРМ) наблюдение в отношении ФИО2 и ФИО3, на что 10.03.2023 получено разрешение от начальника МО МВД России «Сарапульский» на проведение ОРМ «Наблюдение», которое было запланировано на 10.03.2023. Так, 10.03.2023 года около 11 часов 00 минут поступила дополнительная оперативная информация, согласно которой ФИО2 и ФИО3 будут находиться на улице Горького г. Сарапула, и у тех при себе возможно будет находиться наркотическое средство, которое в последствии ФИО2 и ФИО3 будет хранить при себе с целью сбыта. 10.03.2023 около 11 часов 30 минут он совместно с личным составом ОКОН на служебном автомобиле выдвинулись в направлении ул. Горького г. Сарапула, где остановились около дома № 66 по ул. Горького г. Сарапула, и на прилегающей территории начали производить наблюдение, с целью установления места нахождения и передвижения ФИО2 и ФИО3. За время наблюдения были замечены ФИО2 и ФИО3, которые шли по улице Горького. Было принято решение о задержании ФИО2 и ФИО3 Около дома № 68 А по ул. Горького г. Сарапула УР ФИО2 и ФИО3 были задержаны. Далее ФИО2 и ФИО3 были доставлены в МО МВД России «Сарапульский» по адресу: УР, 

<

...> где были проведены их личные досмотры. Личный досмотр ФИО2 проводился в присутствии двух понятых мужского пола. Перед началом досмотра ФИО2 разъяснялись права, разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего тому предлагалось представиться и выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и наркотические средства, если таковые при нем имелись, на что ФИО2 пояснил, что у того находятся свертки с наркотиком «Мефедрон», и тот является закладчиком интернет-магазина «Чиж». В ходе проведения личного досмотра ФИО2 в правом наружном кармане куртки обнаружены и изъяты 5 свертков из изолирующей ленты синего цвета. Изъятые у ФИО2 свертки были упакованы в один бумажный конверт, который был снабжен пояснительным текстом, опечатан оттиском круглой печати, заверен подписями участвующих лиц. По окончании личного досмотра был составлен протокол, в котором понятые и ФИО2, проверив правильность записи в протоколе, удостоверили своими подписями. В последующем ему стало известно от оперуполномоченного ОУР ФИО10, что по результату личного досмотра ФИО3 в сумке, находящейся в руках ФИО3, обнаружены и изъяты 25 свертков из изолирующей ленты синего цвета. В левом наружном кармане куртки - полимерный пакет с веществом. Изъятые у ФИО3 двадцать пять свертков и полимерный пакет с веществом внутри были упакованы в два бумажных конверта, которые были снабжены пояснительным текстом, опечатаны оттисками печати, на данном конверте все участвующие лица поставили свои подписи. Так же в ходе личного досмотра ФИО3 были изъяты два мобильных телефона, две связки ключей от дома, банковская карта и полимерный пакет, обмотанный изолирующей лентой синего цвета, которые также были упакованы в шесть бумажных конвертов по отдельности. (т. 1 л.д.135-137)

Кроме того, вина ФИО2 и ФИО3 по данному эпизоду подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.03.2023 о том, что 10 марта 2023 года, около 12 часов 45 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия наблюдение, проводимого сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский», около дома 68 «а» по ул. Горького г. Сарапула Удмуртской Республики были задержаны ФИО2 

<

данные изъяты> г.р. и ФИО3 

<

данные изъяты> г.р. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 у последнего изъято 5 свертков из изолирующей ленты синего цвета. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 у последней изъято 25 свертков из изолирующей ленты синего цвета, а также полимерный пакет с веществом. (т.1 л.д.36)

- постановлением № 720 от 11.03.2023 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которого произведено рассекречивание материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного 10.03.2023 в отношении ФИО2 и ФИО3 (т. 1 л.д.31) и постановлением № 721 от 11.03.2023 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд, согласно которому произведено предоставление материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного 10.03.2023 в отношении ФИО2 и ФИО3 (т. 1 л.д.32)

- рапортом № 119/4-190 от 10.03.2023 на проведение ОРМ наблюдение в отношении ФИО2 и ФИО3 (т. 1 л.д.33) 

- постановлением № 119/4-191 от 10.03.2023 о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО3 (т. 1 л.д.34) 

- актом № 119/4-192 от 10.03.2023 о проведении ОРМ наблюдение в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> г.р. и ФИО3 

<

данные изъяты> г.р., согласно которому 10 марта 2023 около 12 часов 45 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский», около дома 68 «а» по ул. Горького г. Сарапула Удмуртской Республики задержаны ФИО2 и ФИО3, после чего в период с 13 часов 05 минут по 13 часов 20 минут проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у ФИО2 обнаружены и изъяты 5 свертков из изолирующей ленты синего цвета, в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 20 минут проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у ФИО3 обнаружены и изъяты 25 свертков из изолирующей ленты синего цвета, а также полимерный пакет с веществом. (т. 1 л.д. 35)

- протоколом личного досмотра от 10.03.2023, согласно которому произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего обнаружены и изъяты: четыре свертка, каждый из которых представляет собой прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета по верхнему краю, обмотанный фрагментом полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета. В каждом пакете находится аналогичный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета по верхнему краю, с веществом внутри; сверток, представляющий собой прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой, обмотанный фрагментом полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета. На липком слое изоляционной ленты прикреплена металлическая шайба серого цвета с магнитными свойствами. В пакете находится аналогичный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с контактной застежкой с веществом внутри. (т. 1 л.д.39-41)

- протоколом личного досмотра от 10.03.2023 и фототаблица к нему, согласно которого произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последней обнаружены и изъяты: двадцать пять свертков, каждый из которых представляет собой прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине, обмотанный фрагментом полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета. В каждом пакете находится аналогичный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине, с веществом внутри; один прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине с веществом внутри; мобильный телефон Fly, с находящимися в нем двумя сим-картами; мобильный телефон HUAWEI, с находящимися в нем двумя сим-картами; полимерный прозрачный бесцветный пакет с фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета; банковская карта «Сбербанк» №2202 2061 8135 2233 на имя DMITRII SHAIDUROV, две связки ключей. (т. 1 л.д.42-48)

Согласно справки об исследовании № 600 от 10.03.2023, представленные на исследование вещества, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО2: объекты № 1-4 содержат в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), а также не идентифицированные компоненты, массами 0,93 грамма, 0,87 грамма, 0,89 грамма, 0,91 грамма; объект № 5 является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а также не идентифицированные компоненты массой 0,95 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 гр. каждого объекта. (т. 1 л.д. 50) 

Согласно справки об исследовании № 601 от 10.03.2023, представленные на исследование вещества, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО3: объекты № 1-3 содержат в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), а также не идентифицированные компоненты, массами 0,94 грамма, 0,88 грамма, 0,92 грамма. Двадцать два свертка не исследовались. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 гр. каждого объекта. (т. 1 л.д. 54) 

Заключением эксперта № 752 от 06 апреля 2023г. подверждается, что вещества, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО2 (объекты № 1-4) являются смесями, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса веществ на момент проведения экспертизы составила 0,91 грамма, 0,85 грамма, 0,87 грамма, 0,89 грамма; вещества, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО3 (объекты № 6-30) являются смесями, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса веществ на момент проведения экспертизы составила 0,92 грамма, 0,86 грамма, 0,90 грамма, 0,93 грамма 0,90 грамма, 0,91 грамма, 0,80 грамма, 0,90 грамма; 0,88 грамма, 0,88 грамма, 0,85 грамма, 0,90 грамма; 0,88 грамма, 0,94 грамма, 0,89 грамма, 0,90 грамма; 0,89 грамма, 0,95 грамма, 0,80 грамма, 0,84 грамма; 0,91 грамма, 0,91 грамма, 0,90 грамма, 0,88 грамма, 0,56 грамма. (т. 1 л.д.62-64 )

Кроме того, вина подсудимых по данному эпизоду подтверждается:

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен: одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет № 36550011, в котором находятся вещества (объекты № 1-4) массами 0,89 грамма, 0,83 грамма, 0,85 грамма, 0,87 грамма, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, являющиеся смесями, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещества (объекты № 6-30) массами: 0,90 грамма, 0,84 грамма, 0,88 грамма, 0,91 грамма 0,88 грамма, 0,89 грамма, 0,78 грамма, 0,88 грамма; 0,86 грамма, 0,86 грамма, 0,83 грамма, 0,88 грамма; 0,86 грамма, 0,92 грамма, 0,87 грамма, 0,88 грамма; 0,87 грамма, 0,93 грамма, 0,78 грамма, 0,82 грамма; 0,89 грамма, 0,89 грамма, 0,88 грамма, 0,86 грамма, 0,54 грамма, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 являющиеся смесями, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 1 л.д.67-68 )

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: мобильный телефон Fly с двумя сим-картами, мобильный телефон HUAWEI с двумя сим-картами, в котром есть переписка с «Хранителем снов» по сбыту нарктических средств, изображения с местами закладок, полимерный прозрачный бесцветный пакет с фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета, банковская карта «Сбербанк» №2202 2061 8135 2233 на имя DMITRII SHAIDUROV (т. 1 л.д.97-111, 112-123)

Таким образом, в ходе судебного следствия вивновность подсудимых в совершении преступления при обстоятельствах указанных выше нашла свое полное подверждение. 

Согласно постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, согласно которому, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) относятся к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 25,54 грамма, относится к крупному размеру, так как масса превышает 2,5 гр. 

Под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу.

Преступление подсудимыми совершено умышленно. Подсудимые и неустановленный соучастник заранее договорились о совершении преступления, распределили роли, что подтверждается показаниями ФИО2, ФИО3, следует из характера их действий. Преступление ФИО2, ФИО3 и их соучастником совершено с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), что следует из показаний ФИО2, ФИО3, протоколом осмотра телефонов подсудимых. Обнаруженное и изъятое у ФИО2 и ФИО3 вещество является наркотическим средством и образует крупный размер, что подтверждается заключением экспертизы № 752 от 06.04.2023 (справками об исследовании №№ 600, 601 от 10.03.2023). 

Подсудимые, неустановленный соучастник использовали при совершении преступления информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) в том числе, для передачи и получения необходимой информации о месте закладок, получения денежных средств, связи между собой, для передлачи информации о месте нахождения закладок с наркотическим средстовм, что подтверждается показаниями ФИО2, ФИО3, согласно которым они указанным способом вели переписку с соучастником преступления, получили информацию о месте закладки, должны были передать инфнормацию о местах закладок с привязкой к географическим координатам для дальнейшего бесконтактного сбыта, для чего прошли онлайн обучение с использованием телефона и сети Интернет. 

Обстоятельств, свидетельствующих о вынужденном характере показаний ФИО2 и ФИО3, о получении их с нарушением требований УПК РФ судом не установлено. 

Обстоятельства, свидетельствующие о добровольной выдаче подсудимыми наркотических средств, отсутствуют. У сотрудников правоохранительных органов до задержания ФИО2 и ФИО3 уже имелась информация об их причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

Добытые в результате оперативно-розыскных мероприятий доказательства могут быть положены в основу обвинительного приговора и свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении подсудимыми всех подготовительных действий, необходимых для его совершения.

Согласно п.13.2 постановления Пленума ВС РФ от 15 июня 2006 г. N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связаных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ.

Судом установлено, что преступные действия подсудимых направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, были пресечены в ходе деятельности сотрудников правоохранительных органов, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам. 

В ходе судебного заседания подсудимые изменили свою позицию, указав, что ФИО3 не была осведомлена о деятельности ФИО2 по сбыту наркотических средств, она только выполяняла указания ФИО2. Изменение подсудимыми позиции в ходе судебного заседания суд рассматривает как способ защиты от обвинения, а данная позиция ФИО2 также является способом оградить ФИО3, являющуюся его сожительницей, от уголовной отвественности. Из показаний ФИО3 и ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, которые суд признал допустимыми доказательствами, следует, что именно ФИО3, получив предложение от неустановленого соучастника, предложила ФИО2 заняться сбытом наркотических средств, на что ФИО2 ответил согласием, она осуществляла переписку, подсудимые прошли обучение по осуществлению деятельности по сбыту наркотических средств, прошли проверку (им были переданы под видом наркотических средств свертки с мукой), осуществили закладку одной партии, далее, получив информацию о месте нахождения закладки, совместно проехали к месту закладки наркотического средства, предназначенного для сбыта, забрали закладку, разделили между собой предназначенные для сбыта пакетики с наркотическим веществом. Подсудимые действовали совместно согласно распределенных ролей. В ходе осмотра телефона ФИО3 установлено, что переписка ведется от лица женщины (используются слова в женском роде «поняла», «заработала»), имеется изображение ФИО3 для подверждения соучастнику, что именно она ведет переписку, что соответствует показаниям ФИО2, ФИО3, что переписку с неустановленым соучастником осуществляла именно ФИО3. Указанные обстоятельства, в совкупности, подтверждают, что ФИО3 выполняла при совершении роль, определенную ей по предварительному сговору с неустановленным соучастником и с ФИО2, осозновала преступный характер своих действий и желала этого. То, что изъятое у подсудимых наркотическое средство было предназначено именно для сбыта, следует из показаний самих ФИО2, ФИО3 на предварительном следствии, масса наркотического средства - 25,54г., их размещение в удобной для сбыта упаковке. 

Учитывая вышеизложенное, проанализировав и оценив в совокупности все доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

2. Виновность подсудимых ФИО2 и ФИО3 по эпизоду по ч.1 ст.228 УК РФ (масса 0,95гр.) подтверждается, кроме их признательных показаний, показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8 и ФИО9, содержание которых приведено выше, письменными доказательствами. 

Так, согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 04.05.2023, 10 марта 2023 ФИО2 

<

данные изъяты> г.р. и ФИО3 

<

данные изъяты> г.р., находясь около дома 68 «а» по ул. Горького г. Сарапула Удмуртской Республики незаконно хранили при себе без цели сбыта вещество, являющееся смесью содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,95 грамм, что является значительным размером. (т.1 л.д.38)

Постановлением № 720 от 11.03.2023 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которому произведено рассекречивание материалов оперативно-розыскного мероприятия наблюдение, проведенного 10.03.2023 в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> г.р. и ФИО3 

<

данные изъяты> г.р. (т. 1 л.д.31) и постановлением № 721 от 11.03.2023 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд, согласно которого произведено предоставление материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного 10.03.2023 в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> г.р. и ФИО3 

<

данные изъяты> г.р. (т. 1 л.д.32).

Виновность подсудимых подверждается:

- рапортом № 119/4-190 от 10.03.2023 на проведение ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> г.р. и ФИО3 

<

данные изъяты> г.р. (т. 1 л.д.33) 

- постановлением № 119/4-191 от 10.03.2023 о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> г.р. и ФИО3 

<

данные изъяты> г.р. (т. 1 л.д.34) 

- актом № 119/4-192 от 10.03.2023 о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> г.р. и ФИО3 

<

данные изъяты> г.р., согласно которого 10 марта 2023 около 12 часов 45 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский», около дома 68 «а» по ул. Горького г. Сарапула Удмуртской Республики, задержаны ФИО2 и ФИО3, после чего в период с 13 часов 05 минут по 13 часов 20 минут проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у ФИО2 обнаружены и изъяты 5 свертков из изолирующей ленты синего цвета, в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 20 минут проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у ФИО3 обнаружены и изъяты 25 свертков из изолирующей ленты синего цвета, а также полимерный пакет с веществом. (т. 1 л.д. 35)

- протоколом личного досмотра от 10.03.2023, согласно которого произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего обнаружены и изъяты: сверток, представляющий собой прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой, обмотанный фрагментом полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета. На липком слое изоляционной ленты прикреплена металлическая шайба серого цвета с магнитными свойствами. В пакете находится аналогичный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с контактной застежкой с веществом внутри. (т. 1 л.д.39-41)

- протоколом личного досмотра от 10.03.2023, согласно которому произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последней обнаружены и изъяты: мобильный телефон HUAWEI, с находящимися в нем двумя сим-картами. (т. 1 л.д.42-48)

Согласно справки об исследовании № 600 от 10.03.2023, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2: объект № 5 является смесью, содержащей в своем составе a- пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а также не идентифицированные компоненты массой 0,95 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 гр. вещества. (т. 1 л.д. 50) 

В соответствии с заключение эксперта № 752 от 06 апреля 2023, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 является смесью, в состав которой входит a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса вещества, на момент проведения экспертизы составила 0,93 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 гр. вещества (т.1 л.д. 62-64)

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен: одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет № 36550011, в котором находится вещество массой 0,91 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, являющееся смесью, в состав которой входит a- пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.67-68)

- протоколом осмотра предметов, фототаблица к нему, согласно которого осмотрены: мобильный телефон HUAWEI с двумя сим-картами, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 При осмотре телефона обнаружено наличие переписки с «Хранителем снов», фотографий, информации о местах закладок наркотических средств (т.1 л.д. 97-111, 112-123).

Суд считает вину подсудимых в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при обстоятельствах, указанных выше, доказанной совокупностью исследованных по делу доказательств. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которого наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой 0,95 грамма, относится к значительному размеру, так как масса превышает 0,2 гр. и не превышает 1 грамм. 

Преступление совершено подсудимыми умышленно. Подсудимые незаконно приобрели и хранили без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, что следует из их показаний, подтверждается показаниями свидетелей, подтверждается заключением эксперта № 752 от 06 апреля 2023г., справкой об исследовании, а также иными указанными выше письменными доказательствами. Престпуление подсудимыми совершено группой лиц по предварительному сговору, что следует из их показаний, согласно окторых ФИО3 на свой телфеон получила информацию о месте нахождения наркотического средства, которое предназначалось ей и ФИО2 в качестве оплаты за работу по закладке накркотическирх средсв, показала данную информацию ФИО2, они совсместно проследовали к указаному месту, где забрали закладку, после чего, ФИО2 согласно распределенных между ним и ФИО3 ролей, по согласованию с ней, поместил сверток с наркотическим веществом в карман своей одежды, тем самым стал незаконно хранить его без цели сбыта. 

Действия ФИО2 и ФИО3 по данному эпизоду суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

3. Виновность ФИО3 по эпизоду по ч.1 ст.228 УК РФ (масса 0,29гр.) подтверждается ее признательными показаниями, а также показаниями свидетелей, письменными доказательствами. 

Так, виновность подсудимой ФИО3 подтверждена показаниями свидетелей ФИО8 и ФИО9, оглашенными, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, чьи показания были приведены выше. 

Кроме того, вина ФИО3 по данному эпизоду подтверждается письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 04.05.2023 о том, что в ходе расследования уголовного дела установлено, что 10 марта 2023 года ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения, находясь около дома 68 «а» по ул. Горького г. Сарапула Удмуртской Республики, незаконно хранила при себе без цели сбыта вещество, являющееся смесью содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,29 грамма, что является значительным размером. (т.1 л.д.37)

- постановлением № 720 от 11.03.2023 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которого произведено рассекречивание материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного 10.03.2023 в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> г.р. и ФИО3 

<

данные изъяты> г.р. (т. 1 л.д.31) 

- постановлением № 721 от 11.03.2023 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд, согласно которого произведено предоставление материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного 10.03.2023 в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> г.р. и ФИО3 

<

данные изъяты> г.р. (т. 1 л.д.32)

- рапортом № 119/4-190 от 10.03.2023 на проведение ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> г.р. и ФИО3 

<

данные изъяты> г.р. (т. 1 л.д.33) 

- постановлением № 119/4-191 от 10.03.2023 о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> г.р. и ФИО3 

<

данные изъяты> г.р. ( т. 1 л.д.34) 

- актом № 119/4-192 от 10.03.2023 о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно которого 10 марта 2023 года, около 12 часов 45 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский», около дома 68 «а» по ул. Горького г. Сарапула Удмуртской Республики, задержаны ФИО2 и ФИО3, после чего в период с 13 часов 05 минут по 13 часов 20 минут проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у ФИО2 обнаружены и изъяты 5 свертков из изолирующей ленты синего цвета, в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 20 минут проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у ФИО3 обнаружены и изъяты 25 свертков из изолирующей ленты синего цвета, а также полимерный пакет с веществом. (т. 1 л.д. 35)

- протоколом личного досмотра от 10.03.2023 и фототаблица к нему, согласно которого произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последней обнаружены и изъяты: один прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине с веществом внутри. (т.1 л.д. 42-48)

Согласно заключению эксперта № 995 от 24.04.2023, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, является смесью, в состав которой входит a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, масса вещества, на момент проведения экспертизы составила 0,29 грамма, израсходовано 0,02 грамма вещества. (т.1 л.д. 81-82)

- протоколом осмотра предметов, фототаблица к нему, согласно которого осмотрен: одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет № 62203388, в котором находятся: вещество массой 0,27 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, являющееся смесью, в состав которой входит a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, материал первоначальной упаковки. (т.1 л.д. 85-86)

Суд приходит к выводу, что вина подсудимой в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере нашла свое полное подтверждение совокупностью исследованных судом доказательств.

Согласно постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, согласно которого, N-метилэфедрон и его производные относятся к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой 0,29 грамма, относится к значительному размеру, так как масса превышает 0,2 гр. и не превышает 1 грамм. 

Преступление совершено ФИО3 умышленно. Подсудимая незаконно, без цели сбыта хранила при себе наркотическое средство в значительном размере, что следует из ее показаний, подтверждается показаниями свидетелей ФИО9, ФИО8, заключением экспертизы № 995 от 24.04.2023, а также иными указанными выше письменными доказательствами.

Действия ФИО3 по данному эпизоду суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

4. Виновность подсудимой ФИО3 по ч.1 ст.232 УК РФ подтверждается признательными показаниями самой подсудимой, показаниями свидетелей, письменными доказательствами.

В связи с отказом от дачи показаний были оглашены показания Быквой, данные на предварительном следствии. 

По эпизоду обвинения по ч. 1 ст. 232 УК РФ подозреваемая ФИО3 в ходе предварительного следствия показала, она начала употреблять с января 2023 года наркотическое средство соль путем курения. Среди ее знакомых имеются наркозависимые лица, которые, как и она, употребляют наркотик «соль». Так среди ее знакомых есть ФИО6, ФИО5, с которыми она познакомилась на фоне употребления наркотиков, а также данные люди неоднократно приходили к ней домой употреблять наркотики. В связи с тем, что в настоящее время она находится под домашним арестом, и не может выходить на улицу, то она решила пригласить к себе своих знакомых, чтобы употребить вместе наркотики у себя дома. 20 марта 2023 года, используя мобильный телефон, она списалась со своим знакомым ФИО6, в ходе разговора ей стало известно, что у 

<

данные изъяты> имеется наркотик «соль», и она пригласила Майснера к себе домой с целью употребить данный наркотик, т.к. ранее 

<

данные изъяты> неоднократно приезжал к ней домой с целью употребления наркотиков, на что 

<

данные изъяты> согласился, при этом пояснил, что тот не один, а со своим знакомым, и спросил ее может ли взять знакомого с собой, т.к. знакомый также является лицом наркозависимым, на что она ответила согласием, т.е. она была не против, чтобы к ней домой приехали люди с целью употребить у нее дома наркотики. Через некоторое время 

<

данные изъяты> приехал со своим знакомым, в ходе разговора познакомились, того звали 

<

данные изъяты>. В какой-то момент 

<

данные изъяты> достал полимерный пакет с наркотиком «соль» и положил пакет на стол, после чего насыпал часть наркотика на отрезок фольги, поджег данную фольгу с нижней части и через трубку начал вдыхать дым, который исходил от наркотика, таким образом употребляют наркотик «соль» путем курения. 

<

данные изъяты> же в свою очередь достал медицинский шприц, самостоятельно взял часть наркотика и сделал себе внутривенную инъекцию с наркотиком «соль». Сама в тот день она наркотик не употребляла, т.к. боялась, что к ней в любой момент могут прийти с проверкой сотрудники полиции или УИН, но она была не против, что к ней домой пришли 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> с целью употребить у нее дома наркотики. 

<

данные изъяты> мог прийти к ней домой в любой момент по договоренности по телефонному звонку или переписке, она никогда не была против чтобы 

<

данные изъяты> приходил к ней с целью употребления наркотиков. Без предварительной договоренности в квартиру она никого не пускала, дверь всегда держала закрытой, соседей в квартиру не пускала. Также после того, как 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> употребили наркотик, она открывала окно, чтобы из квартиры выходил запах, т.к. наркотик «соль» имеет специфический резкий запах. Тем, кто приходил к ней домой употреблять наркотические средства, она разрешала пользоваться мебелью, т.е. разрешала в момент и после употребления наркотического средства посидеть, либо полежать, пока проходит состояние опьянения, так называемое состояние «кайфа». Квартира, в которой она живет, представляет собой комнату-студию, которая никак не разделена. В комнате есть диваны, на которых она разрешала сидеть, лежать. После того, как 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> употребили наркотики, то 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> немного посидели, поговорили. Когда у тех состояние опьянения немного прошло, то через некоторое время 

<

данные изъяты> ушел домой, а 

<

данные изъяты> находился у нее дома примерно еще 10 минут, и после чего также ушел. После ухода 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> она прибралась в комнате, то есть подмела и пропылесосила пол, а также проветрила квартиру. На следующий день, т.е. 21 марта 2023 года в дневное время, пока ее сын находился в школе, она вновь списалась с ФИО6 и договорилась о том, что 

<

данные изъяты> приедет к ней домой для употребления наркотического средства, на что 

<

данные изъяты> согласился и через некоторое время приехал к ней. После того, как 

<

данные изъяты> приехал к ней, в ходе разговора она попросила 

<

данные изъяты>, чтобы тот позвонил ФИО5 и пригласил того к ней домой с целью чтобы тот забрал свою кофту, которую ранее оставил у нее, а также употребить наркотик. Через некоторое время после звонка к ней домой пришел 

<

данные изъяты>, и все вместе начали употреблять наркотик «соль», который достал ФИО6 Данный наркотик употребляли путем курения через фольгу, трубку и колбу. Также после того, как все вместе употребили наркотик, то она открыла окно, чтобы из квартиры выходил запах. Данный наркотик каждый брали из пакета самостоятельно, т.е. друг другу никто наркотик не передавал. После того, как 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> употребили наркотики у нее дома, через некоторое время 

<

данные изъяты> ушел домой, т.к. живет рядом, а 

<

данные изъяты> остался у нее дома. На следующий день, то есть 22 марта 2023 года, в дневное время, пока ее сын находился в школе, она вновь списалась с Майснер 

<

данные изъяты> и договорились с тем о том, что 

<

данные изъяты> приедет к ней домой для употребления наркотического средства, на что Денис согласился и через некоторое время приехал к ней. Далее 

<

данные изъяты> достал полимерный пакет с остатком наркотика и начал употреблять наркотик путем курения через фольгу и трубку. После этого она и 

<

данные изъяты> немного посидели, поговорили. Когда состояние опьянения у 

<

данные изъяты> немного прошло, то 

<

данные изъяты> пошел домой. Она пошла провожать 

<

данные изъяты> до двери. Когда она открыла входную дверь и вышла с 

<

данные изъяты> в подъезд, то она и 

<

данные изъяты> были задержаны сотрудниками полиции. Далее с ее разрешения в присутствии двух понятых был произведен осмотр ее жилища. В ходе осмотра у нее обнаружили и изъяли отрезок фольги, трубку, через которую употребляли наркотик «соль», а также полимерный пакет из-под наркотика «соль». В присутствии понятых она пояснила, что все изъятое необходимо для употребления наркотика. Далее ее и 

<

данные изъяты> доставили в наркологический кабинет, где она от освидетельствования отказалась. Ей известно, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории РФ. Она осознавала, что систематически предоставляла свое жилище для употребления наркотических средств. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. (т. 1 л.д.250-254) 

Из показаний ФИО3 от 10.05.2023, данных в качестве обвиняемой, следует, что вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ признает полностью. Обстоятельства совершенного ею преступления в постановлении о привлечении ее в качестве обвиняемого изложены верно и полном объеме. Действительно, она в период времени с 20.03.2023 по 22.03.2023 предоставляла своим знакомым помещение комнаты по адресу: 

<

...> для употребления наркотических средств. Вместе с теми она также употребляла наркотическое средство «соль» путем курения. Помещение, которое она предоставляла для употребления наркотического средства, это комната, в которой она постоянно проживает. Специально она данную комнату для употребления наркотиков не снимала, никак специально комнату не оборудовала. (т.2 л.д. 23-25)

Так, виновность подсудимой помимо ее признательных показаний подтверждена показаниями свидетелей, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 следует, что в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности была получена оперативная информация о том, что на территории с. Сигаево, Сарапульского района проживает ФИО3 

<

данные изъяты> г.р., которая занимается незаконным оборотом наркотических средств, а также их употреблением. Кроме того, была получена информация о том, что ФИО3 по месту своего проживания, по адресу УР, 

<

...>, систематически предоставляет помещение комнаты для употребления наркотических средств посторонним наркозависимым лицам, при этом было установлено, что ФИО3 предоставляет для употребления наркотических средств комнату, в которой сама проживет, то есть специально какое-либо помещение для потребления наркотических средств ФИО3 не подыскивала и не оборудовала. С целью документирования и пресечения преступной деятельности указанного лица было принято решение о проведении в отношении ФИО3 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с последующим задержанием последней. 

20 марта 2023 года было выставлено наблюдение за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и за адресом ее проживания: УР, 

<

...>. В 16 часов 10 минут в квартиру ФИО3 зашли двое мужчин, мужчина № 1 - рост примерно 160-170 см, худощавого телосложения, одет в куртку серого цвета, шапку серого цвета, брюки черного цвета, мужчина № 2 - рост примерно 180 см, среднего телосложения, одет в шапку черного цвета, пальто черного цвета, штаны черного цвета. Далее в 16 часов 45 минут мужчина № 1 вышел с адреса проживания ФИО3 и направился в сторону проезжей части улицы Лермонтова с. Сигаево, где в 16 часов 50 минут около дома № 23 по ул. Лермонтова с. Сигаево был задержан сотрудниками полиции. Было установлено, что это Кустов 

<

данные изъяты> года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

данные изъяты>, у которого имелись признаки опьянения, изменение кожных покровов лица, расширенные зрачки, невнятная заторможенная речь, поведение не соответствовало обстановке. Далее последний в сопровождении сотрудников ОКОН МО МВД России «Сарапульский» был доставлен в кабинет медицинского освидетельствования, расположенный по адресу: УР, 

<

...>. Мужчина № 2 из квартиры ФИО3 не выходил. 

21 марта 2023 года было выставлено наблюдение за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и за адресом ее проживания: УР, 

<

...>. В 15 часов 45 минут в квартиру ФИО3 зашел мужчина, рост примерно 180 см, плотного телосложения, одет в кепку черного цвета, пальто черного цвета, штаны черного цвета. Далее в 16 часов 10 минут данный мужчина вышел с адреса проживания ФИО3 и направился в сторону проезжей части улицы Лермонтова с. Сигаево, где в 16 часов 12 минут около дома № 42 по ул. Лермонтова с. Сигаево был задержан сотрудниками полиции. Было установлено, что это ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: УР, 

<

...> проживающий по адресу: УР, 

<

...> у которого имелись признаки опьянения, изменение кожных покровов лица, расширенные зрачки, невнятная заторможенная речь, поведение не соответствовало обстановке. Далее ФИО5 в сопровождении сотрудников ОКОН МО МВД России «Сарапульский» был доставлен в кабинет медицинского освидетельствования, расположенный по адресу: УР, 

<

...>. Более из квартиры ФИО3 за время наблюдения никто не выходил.

22 марта 2023 года было выставлено наблюдение за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и за адресом ее проживания: УР, 

<

...>. В 14 часов 10 минут в квартиру ФИО3 зашел мужчина, рост примерно 180 см, плотного телосложения, одет в пальто черного цвета, штаны черного цвета, без головного убора. Около 14 часов 55 минут на площадке 3 этажа 1 подъезда дома № 46 по ул. Лермонтова, с. Сигаево, Сарапульского района, УР была задержана ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и мужчина, который в 14 часов 10 минут зашел в квартиру ФИО3 Им оказался ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: УР, 

<

...>. В присутствии двух незаинтересованных лиц с письменного разрешения ФИО3 произведен осмотр места происшествия, а именно комнаты по адресу: УР, 

<

...>, по результатам которого обнаружено и изъято: отрезок фольги со следами горения, полимерная трубка со следовыми остатками, полимерный пакет со следовыми остатками. В ходе осмотра места происшествия в осматриваемой комнате какого-либо мобильного телефона обнаружено не было. По результатам исследования у Майснер, ФИО4, ФИО5 обнаружены в биологических объектах наркотические средства. 

Изъятые в ходе осмотра места происшествия отрезок фольги со следами горения, полимерная трубка со следовыми остатками и полимерный пакет были направлены на исследования. По результатам исследования было установлено, что на поверхностях фрагмента фольги, полимерной трубки и полимерном пакете имеются следовые остатки наркотического средства N-метилэфедрона. (т.1 л.д.183-184)

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что наркотические средства он начал употреблять с 2020 года, употребляет наркотик «соль» путем курения. Среди его знакомых есть ФИО3 

<

данные изъяты>, которая проживает в 

<

...> которая также является лицом, употребляющим наркотическое средство «соль». С 

<

данные изъяты> они познакомились на фоне употребления наркотических средств. Несколько месяцев назад 

<

данные изъяты> начала приглашать его к себе домой, с целью употребления наркотиков, взамен 

<

данные изъяты> предоставляла ему свое жилище для употребления наркотика, т.е. по договоренности с 

<

данные изъяты> он мог прийти к той домой с наркотиком с целью употребления данного наркотика, та никогда не была против, чтобы он приходил к той домой употреблять наркотики. Просто так, в гости, пообщаться, к 

<

данные изъяты> он не приходил. Без предварительной договоренности в комнату 

<

данные изъяты> его не пускала, дверь всегда держала закрытой. Находясь у 

<

данные изъяты> дома в момент и после употребления наркотика «соль», 

<

данные изъяты> всегда открывала окно, чтобы проветрить комнату, т.к. наркотик «соль» имеет специфический резкий запах. Так же ему известно, что помимо него к 

<

данные изъяты> домой приходит знакомый его и 

<

данные изъяты>, которого зовут ФИО5 

<

данные изъяты>, который также является лицом, употребляющим наркотическое средство «соль». 

<

данные изъяты> приходит к 

<

данные изъяты> с целью употребления наркотика, т.к. ранее неоднократно виделись с 

<

данные изъяты> у 

<

данные изъяты> дома в момент употребления наркотиков. Так, 20 марта 2023 года через мобильное приложение «Telegram» в магазине «Самогон» он приобрел наркотик «соль» размером 1 грамм за 4100 рублей. Закладку с наркотиком он подобрал по географическим координатам в лесу в районе с. Яромаска. В последующем он направился в район «центр», где встретил своего знакомого ФИО4 

<

данные изъяты>. В ходе разговора с 

<

данные изъяты> он пояснил, что у него имеется наркотик «соль», который он приобрел через «закладку» и спросил у 

<

данные изъяты>, не желает ли тот употребить наркотик вместе с ним, на что 

<

данные изъяты> согласился. Т.к. было желание употребить данный наркотик, то, используя свой мобильный телефон, он списался с 

<

данные изъяты>. В ходе разговора он пояснил, что у него имеется наркотик «соль» и он хочет наркотик употребить, на что 

<

данные изъяты> пригласила его к себе домой с целью употребить данный наркотик, т.к. ранее он неоднократно приезжал к 

<

данные изъяты> домой с целью употребления наркотиков, на что он согласился, при этом он пояснил, что он не один, а со своим знакомым по имени 

<

данные изъяты>. Он спросил 

<

данные изъяты> о том, может ли он взять с собой ФИО4, т.к. Кустов также является лицом наркозависимым, на что 

<

данные изъяты> ответила согласием, т.е. 

<

данные изъяты> была не против, чтобы он и Кустов приехали к той домой с целью употребить наркотики. Через некоторое время он и 

<

данные изъяты> приехали к 

<

данные изъяты>. Находясь у 

<

данные изъяты> дома, он достал полимерный пакет с наркотиком «соль» и положил на стол, после чего насыпал часть наркотика на отрезок фольги, поджег данную фольгу с нижней части и через трубку начал вдыхать дым, который исходил от наркотика, таким образом употребляют наркотик «соль» путем курения. 

<

данные изъяты> же в свою очередь достал медицинский шприц, самостоятельно взял часть наркотика и сделал себе внутривенную инъекцию с наркотиком «соль». 

<

данные изъяты> в тот день наркотик не употребляла, т.к. боялась, что в любой момент могут прийти с проверкой сотрудники полиции, но та была не против, что он и Кустов пришли к той домой с целью употребить наркотики. После того, как он и Кустов употребили наркотик, Настя открыла окно, чтобы из квартиры выходил запах, т.к. наркотик «соль» имеет специфический резкий запах. После употребления наркотика, наступило состояние опьянения, эффект «кайфа». Он и Кустов еще немного посидели, поговорили, после чего 

<

данные изъяты> начал собираться и ушел, пояснив, что тому нужно домой, а он остался у 

<

данные изъяты> дома и находился у Насти еще некоторое время, после чего также ушел, при этом наркотик, который находился в пакетике, он забрал с собой, т.е. наркотик употребили не весь. На следующий день, т.е. 21 марта 2023 года в дневное время он вновь списался с Настей. В ходе разговора 

<

данные изъяты> пояснила, что пока сын находится в школе, то он может приехать к ней домой с целью употребления наркотика, на что он согласился и через некоторое время приехал к Насте. После того, как он приехал к 

<

данные изъяты> домой, в ходе разговора 

<

данные изъяты> попросила его, чтобы он позвонил ФИО5 

<

данные изъяты> и попросил того прийти к ней домой, для того, чтобы ФИО5 забрал свою кофту, которую ранее оставил у той дома, а также для того, чтобы употребить наркотик. Он позвонил 

<

данные изъяты> и через некоторое время после звонка ФИО5 

<

данные изъяты> пришел к 

<

данные изъяты> домой, и все вместе начали употреблять наркотик «соль», который он достал. Наркотик, который он достал, был тот же самый, который он употреблял 20 марта 2023 года у 

<

данные изъяты> дома, т.е. новую закладку с наркотиком он не покупал. Данный наркотик употребляли путем курения через фольгу, трубки и колбы. Также после того, как все вместе употребили наркотик, 

<

данные изъяты> открыла окно, чтобы из квартиры выходил запах. Данный наркотик они каждый брали из пакета самостоятельно, т.е. друг другу никто наркотик не передавал. После того, как все вместе употребили наркотики у 

<

данные изъяты> дома, через некоторое время 

<

данные изъяты> ушел домой, а он остался у 

<

данные изъяты> дома. Оставшуюся часть наркотика он убрал к себе в карман, и через какое-то время ушел. 22 марта 2023 года, в дневное время он с Настей списался, в ходе разговора 

<

данные изъяты> пояснила, что пока сын находится в школе, он вновь может приехать к той домой с целью употребления наркотика, на что он согласился и через некоторое время приехал к 

<

данные изъяты>. После того, как он приехал к 

<

данные изъяты> домой, он достал полимерный пакет с остатком того же наркотика и начал употреблять наркотик путем курения через фольгу и трубку. После этого он и 

<

данные изъяты> немного посидели, поговорили. Когда состояние опьянения у него немного прошло, он начал собираться домой. Настя пошла провожать его до двери. Когда 

<

данные изъяты> открыла входную дверь, и он с 

<

данные изъяты> вышли в коридор, то он и 

<

данные изъяты> были задержаны сотрудниками полиции. Далее в подъезде был произведен его личный досмотр в присутствии двух понятых мужского пола. По результатам его личного досмотра у него ничего не обнаружили и не изъяли. Далее его и 

<

данные изъяты> доставили в наркологический кабинет, где их освидетельствовали. Затем их доставили в отдел полиции. Когда находились у 

<

данные изъяты> дома и употребляли наркотики, то 

<

данные изъяты> разрешала пользоваться своей мебелью, т.е. разрешала после употребления наркотического средства посидеть, либо полежать, пока проходит состояние опьянения, так называемое состояние «кайфа». Комната, в которой проживает 

<

данные изъяты>, представляет собой комнату-студию, которая никак не разделена. В комнате есть два дивана, на которых 

<

данные изъяты> разрешала лежать, а также есть стулья, на которых можно сидеть. (т.1 л.д.188-191)

В соответствии с актом освидетельствования от 22.03.2023, был освидетельствован Майснер 

<

данные изъяты> г.р. По результатам ХТИ № 1258 от 28.03.2023 года в биологических объектах ФИО6 обнаружены производные N-метилэфедрона, пирролидиновалероферон (т.1 л.д.192-194)

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что среди его знакомых есть Майснер 

<

данные изъяты>, который также является лицом, употребляющим наркотическое средство «соль». В середине марта 2023 года он встретился с 

<

данные изъяты>, в ходе разговора 

<

данные изъяты> рассказал ему, что у того есть знакомая по имени Настя, которая проживает в 

<

...> у которой дома можно употребить наркотик «соль». Также 

<

данные изъяты> пояснил, что уже неоднократно приходил к 

<

данные изъяты> и употреблял вместе с ней у той дома наркотик. Также 

<

данные изъяты> сказал, что 

<

данные изъяты> не против, чтобы к той приходили люди для употребления наркотиков. Через несколько дней, т.е. 20 марта 2023 года он вновь увиделся с 

<

данные изъяты>, который пояснил ему, что у того имеется договоренность с 

<

данные изъяты> о том, что тот придет к ней домой для употребления наркотического средства, при этом 

<

данные изъяты> пояснил, что он может прийти вместе с тем, т.к. 

<

данные изъяты> была не против, на что он согласился. После того, как он и 

<

данные изъяты> пришли к 

<

данные изъяты> домой, он и 

<

данные изъяты> немного посидели, поговорили, после чего 

<

данные изъяты> достал из кармана пакетик с наркотиком «соль» и положил пакетик на стол, а 

<

данные изъяты> закрыла входную дверь на защелку. Далее 

<

данные изъяты> начал употреблять наркотик «соль» путем курения, т.е. насыпал часть наркотика на отрезок фольги, поджег и начал вдыхать через трубку испарение от наркотика. Он в свою очередь употребил наркотик «соль» путем внутривенной инъекции, при этом наркотик он брал самостоятельно. 

<

данные изъяты> в тот день наркотик употреблять отказалась, т.к. боялась, что к той в любой момент могут прийти с проверкой сотрудники полиции. В ходе разговора 

<

данные изъяты> пояснила, что та находится под домашним арестом. После употребления наркотического средства, он и 

<

данные изъяты> оставались у 

<

данные изъяты> еще некоторое время, при этом в ходе разговора 

<

данные изъяты> сказала, что можно в следующий раз также прийти к той с целью употребления наркотика. После употребления наркотика «соль» путем внутривенной инъекции он почувствовал сильный эффект «опьянения». Через некоторое время эффект прошел, и он пошел домой, а 

<

данные изъяты> остался еще у 

<

данные изъяты> дома. После того, как он отошел от дома 

<

данные изъяты>, то к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения и предложили ему пройти медицинское освидетельствование, т.к. у него имелись признаки опьянения, на что он согласился и был доставлен в наркологический кабинет, где он прошел медицинское освидетельствование, после чего его отпустили. После употребления им и 

<

данные изъяты> наркотика, 

<

данные изъяты> открывала окно, чтобы из квартиры выходил запах, т.к. наркотик «соль» имеет специфический резкий запах. Когда он с 

<

данные изъяты> пришли к 

<

данные изъяты> домой употреблять наркотические средства, то 

<

данные изъяты> разрешала пользоваться своей мебелью, т.е. разрешала после употребления наркотического средства посидеть, либо полежать, пока проходит состояние опьянения, так называемое состояние «кайфа». Комната, в которой проживает 

<

данные изъяты>, представляет собой комнату-студию, которая никак не разделена. В комнате есть два дивана, на которых 

<

данные изъяты> разрешала лежать, а также есть стулья, на которых можно сидеть. (т.1 л.д.197-199)

Согласно акту освидетельствования от 20.03.2023 и справок, был освидетельствован Кустов 

<

данные изъяты> г.р. По результатам ХТИ № 1257 от 28.03.2023 года в биологических объектах ФИО4 обнаружены производные N-метилэфедрона, пирролидиновалероферон (т.1 л.д. 200-202)

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что среди его знакомых есть ФИО3 

<

данные изъяты>, которая проживает в 

<

...> которая также является лицом, употребляющим наркотическое средство «соль». С 

<

данные изъяты> он познакомился на фоне употребления наркотических средств. Несколько месяцев назад 

<

данные изъяты> начала приглашать его к себе домой с целью употребления наркотиков, взамен 

<

данные изъяты> предоставляла ему свое жилище для употребления наркотика, т.е. по договоренности с 

<

данные изъяты> он мог прийти к той домой с наркотиком с целью употребления данного наркотика, 

<

данные изъяты> никогда не была против, чтобы он приходил к той домой употреблять наркотики. Просто так, в гости, пообщаться к 

<

данные изъяты> он не приходил. Без предварительной договоренности в комнату 

<

данные изъяты> его не пускала, дверь всегда держала закрытой. Находясь у 

<

данные изъяты> дома в момент и после употребления наркотика «соль», 

<

данные изъяты> всегда открывала окно, чтобы проветрить комнату, т.к. наркотик «соль» имеет специфический резкий запах. Так же ему известно, что помимо него к 

<

данные изъяты> домой приходит Майснер 

<

данные изъяты>, который также является лицом, употребляющим наркотическое средство «соль». 

<

данные изъяты> приходит к 

<

данные изъяты> с целью употребления наркотика, т.к. он неоднократно видел 

<

данные изъяты> у 

<

данные изъяты> дома в момент употребления наркотиков. 21 марта 2023 года в дневное время он находился дома. На его мобильный телефон позвонил ФИО6 и пояснил, что тот находится у 

<

данные изъяты> дома, и Настя зовет его к себе домой, чтобы он забрал свою кофту и употребить наркотик, на что он согласился и через некоторое время пришел к 

<

данные изъяты> домой. После того, как он пришел к 

<

данные изъяты> домой, то втроем немного посидели, поговорили, после чего 

<

данные изъяты> достал из кармана пакетик с наркотиком «соль» и положил наркотик на стол, а 

<

данные изъяты> закрыла входную дверь на защелку. Далее 

<

данные изъяты> начал употреблять наркотик «соль» путем курения, т.е. насыпал часть наркотика на отрезок фольги, поджег и начал вдыхать через трубку испарение от наркотика. Он в свою очередь употребил наркотик «соль» также путем курения через трубку, при этом наркотик он брал самостоятельно. 

<

данные изъяты> в тот день также употребила наркотик «соль» путем курения. После употребления наркотического средства он и 

<

данные изъяты> оставались у 

<

данные изъяты> еще некоторое время, при этом в ходе разговора 

<

данные изъяты> сказала, что та находится под домашним арестом и той нельзя выходить из дома, но т.к. той хочется употреблять наркотики, то он и 

<

данные изъяты> могут в следующий раз также прийти к той с наркотиком и употребить наркотик у нее дома. После употребления наркотика «соль», он почувствовал эффект «опьянения». Через некоторое время эффект прошел, и он пошел домой, а 

<

данные изъяты> остался еще у 

<

данные изъяты> дома. После того, как он отошел от дома 

<

данные изъяты>, к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения и предложили ему пройти медицинское освидетельствование, т.к. у него имелись признаки опьянения, на что он согласился и был доставлен в наркологический кабинет, где прошел медицинское освидетельствование, после чего его отпустили. Когда находились у 

<

данные изъяты> дома и употребляли наркотики, то 

<

данные изъяты> разрешала пользоваться своей мебелью, т.е. разрешала после употребления наркотического средства посидеть, либо полежать, пока проходит состояние опьянения, так называемое состояние «кайфа». Комната, в которой проживает 

<

данные изъяты>, представляет собой комнату-студию, которая никак не разделена. В комнате есть два дивана, на которых 

<

данные изъяты> разрешала лежать, а также есть стулья, на которых можно сидеть. (т.1 л.д. 205-207)

Согласно акту освидетельствования от 21.03.2023 и справок, был освидетельствован ФИО5 

<

данные изъяты> г.р. По результатам ХТИ № 1255 от 28.03.2023 года в биологических объектах ФИО5 обнаружены производные N-метилэфедрона, пирролидиновалероферон (т.1 л.д.208-210)

Кроме того, вина подсудимой по данному эпизоду подтверждается письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 22.03.2023 о том, что 22 марта 2023 года, около 14 часов 55 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский» на площадке третьего этажа первого подъезда дома 46 по ул. Лермонтова, с. Сигаево, Сарапульского района, Удмуртской Республики за систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств в период с 20.03.2023 по 22.03.2023 задержана ФИО3 

<

данные изъяты> г.р. (т.1 л.д.145)

- постановлением № 898 от 30.03.2023 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которого произведено рассекречивание материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» проведенного в период с 20.03.2023 по 22.03.2023 в отношении ФИО3 

<

данные изъяты> г.р. (т. 1 л.д.148) 

- постановлением № 899 от 30.03.2023 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд, согласно которого произведено предоставление материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в период с 20.03.2023 по 22.03.2023 в отношении ФИО3 

<

данные изъяты> г.р. (т.1 л.д.149)

- рапортом № 119/4-256 от 20.03.2023 на проведение ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО3 

<

данные изъяты> г.р. (т.1 л.д.150) 

- постановлением № 119/4-257 от 20.03.2023 о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО3 

<

данные изъяты> г.р. (т. 1 л.д.151) 

- актом наблюдения № 119/4-258 от 20.03.2023 о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО3 

<

данные изъяты> г.р. согласно которого 20.03.2023 около 16 часов 10 минут в комнату ФИО3 по адресу: 

<

...> зашли два мужчины, №1 и №2. В 16 часов 45 минут из комнаты ФИО3 вышел мужчина №1, который около дома 23 по ул. Лермонтова с. Сигаево Сарапульского района Удмуртской Республики был задержан сотрудниками полиции. Данным мужчиной оказался Кустов 

<

данные изъяты> г.р., который находился в наркотическом опьянении. Мужчина №2 из комнаты ФИО3 не выходил. (т.1 л.д.152 )

- актом наблюдения № 119/4-260 от 21.03.2023 о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО3 

<

данные изъяты> г.р. согласно которого 21.03.2023 около 15 часов 45 минут в комнату ФИО3 по адресу: 

<

...> зашел мужчина. В 16 часов 10 минут из комнаты ФИО3 данный мужчина вышел и направился в сторону проезжей части ул. Лермонтова с. Сигаево Сарапульского района Удмуртской Республики, где около дома № 42 по ул. Лермонтова с. Сигаево был задержан сотрудниками полиции. Данным мужчиной оказался ФИО5 

<

данные изъяты> г.р., который находился в наркотическом опьянении. (т.1 л.д.153)

- актом наблюдения № 119/4-261 от 22.03.2023 о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО3 

<

данные изъяты> г.р. согласно которого 22.03.2023 около 14 часов 10 минут в комнату ФИО3 по адресу: 

<

...> зашел мужчина. Около 14 часов 55 минут на площадке 3 этажа 1 подъезда дома 46 по ул. Лермонтова, с. Сигаево Сарапульского района задержана ФИО3 

<

данные изъяты> г.р., а также мужчина, который ранее зашел в комнату ФИО3 Им оказался Майснер 

<

данные изъяты> г.р. (т.1 л.д. 154)

- актом № 119/4-262 от 22.03.2023 о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО3 

<

данные изъяты> г.р., согласно которого 20.03.2023 около 16 часов 10 минут в комнату ФИО3 по адресу: 

<

...> зашли два мужчины, №1 и №2. В 16 часов 45 минут из комнаты ФИО3 вышел мужчина №1, который около дома 23 по ул. Лермонтова, с. Сигаево, Сарапульского района Удмуртской Республики был задержан сотрудниками полиции. Данным мужчиной оказался Кустов 

<

данные изъяты> г.р., который находился в наркотическом опьянении. Мужчина №2 из комнаты ФИО3 не выходил. 21.03.2023 около 15 часов 45 минут в комнату ФИО3 по адресу: 

<

...> зашел мужчина. В 16 часов 10 минут из комнаты ФИО3 данный мужчина вышел и направился в сторону проезжей части ул. Лермонтова, с. Сигаево, Сарапульского района Удмуртской Республики, где около дома № 42 по ул. Лермонтова с. Сигаево был задержан сотрудниками полиции. Данным мужчиной оказался ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который находился в наркотическом опьянении. 22.03.2023 около 14 часов 10 минут в комнату ФИО3 по адресу: 

<

...> зашел мужчина. Около 14 часов 55 минут на площадке 3 этажа 1 подъезда дома 46 по ул. Лермонтова, с. Сигаево Сарапульского района задержана ФИО3 

<

данные изъяты> г.р., а также мужчина, который ранее зашел в комнату ФИО3 Им оказался Майснер 

<

данные изъяты> г.р (т.1 л.д. 155-156) 

- протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2023, согласно которого с участием ФИО3 произведен осмотр ее комнаты по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра обнаружено и изъято: прозрачная бесцветная полимерная трубка; прозрачный бесцветный полимерный пакет; фрагмент серебристой фольги. (т.1 л.д.157-162 ) 

Согласно справки об исследовании № 671 от 22.03.2023, на поверхностях прозрачной бесцветной полимерной трубки, прозрачного бесцветного полимерного пакета и фрагмента серебристой фольги обнаружены следовые количества a-пирролидиновалерофенона (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т.1 л.д. 164) 

В соответствии с заключением эксперта № 996 от 27 апреля 2023 года, на поверхностях прозрачной бесцветной полимерной трубки, прозрачного бесцветного полимерного пакета и фрагмента серебристой фольги обнаружены следовые количества a-пирролидиновалерофенона (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т.1 л.д.171-172) 

Виновность подсудимой ФИО3 в систематическом предоставлении помещения при обстоятельствах, указанных в приговоре суда, для потребления наркотических средств полностью подтверждена относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела доказательствами, которые согласуются между собой, а именно, показаниями свидетелей ФИО11, Майснера, ФИО4, ФИО5, письменными доказательствами по делу.

По результатам задержания Майснера, ФИО4, ФИО5 и в ходе исследований в их биологических обьектах было установлено наличие наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Из показаний указанных лиц следует, что ФИО3 систематически для употребления наркотических средств предоставляла им квартиру. 

Оснований к оговору подсудимой ФИО3 со стороны свидетелей, иной личной заинтересованности указанных лиц в исходе уголовного дела судом не установлено. Показания свидетелей в целом согласуются между собой, дополняются одни другими, существенных противоречий между собой не имеют, подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оперативные мероприятия в отношении ФИО3 проведены сотрудниками полиции в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при наличии достаточных оснований для его проведения и на основании постановления, утверждённого надлежащим уполномоченным должностным лицом, при этом обстоятельства производства оперативного мероприятия, проверены судом с учетом оглашенных показаний оперативного сотрудника ФИО11, установлено, что сотрудники полиции исполняли свои служебные обязанности и какой-либо заинтересованности в исходе дела у них не имелось. Материалы, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия, были представлены следственному органу в соответствии с требованиями уголовно- процессуального законодательства. 

Преступление подсудимой совершено умышленно, что следует из ее показаний, характера ее действий. 

Обстоятельства преступления подтверждены показаниями подсудимой ФИО3, а также показаниями свидетелей Майснера, ФИО4, ФИО5, сообщивших об употреблении ими, с согласия ФИО3, наркотических средств в квартире по месту жительства последней, которое является систематическим. Более того, в квартире, в которой проживает ФИО3, сотрудниками полиции обнаружены предметы, используемые для потребления наркотических средств.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.232 УК РФ – систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, ФИО3, предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд учитывает по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и по ч.1 ст.228 УК РФ (масса 0,95г) - признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию, расследованию преступлений, поскольку подсудимые сразу же заняли признательную позицию, дали объяснения, в ходе следствия - показания по обстоятельствам преступлений, в том числе, в ходе проверок показаний на месте, ФИО3 до возбуждения уголовного дела предоставила доступ к содержимому изъятых у нее телефонов, также они указали место приобретения ими наркотических средств, тем самым активно способствовали раскрытию, расследованию преступлений, что позволило предъявить им обвинение в указанном объеме и виде; изобличение соучастников преступления, совершенных в составе группы лиц по предваритеьному сговору;

у ФИО3 по ч.1 ст.228 УК РФ (масса 0,29г) и по ч.1 ст.232 УК РФ – признание вины, раскаяние, активное способствование расследованию преступления.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем эпизодам суд также признает: у ФИО3 - состояние ее здоровья, в том числе психическое, и здоровья ее родственников, оказание им помощи, наличие на иждивении несовершенолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д.213-214), у ФИО2- состояние его здоровья, в том числе психическое, наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Оснований для признаний объяснений, данных ФИО2, ФИО3, в качестве явки с повинной, суд не усматривает, поскольку они дали данные объяснения после их задержания сотрудниками правоохранительных органов при наличии информации об их причастности к незаконному обороту наркотических средств, информация о совершении ФИО3 преступления по ч.1 ст.232 УК РФ также была известна, вместе с тем, суд учитывает предоставленную ими информацию по преступлениям в совокупности с иными их активными действиями в качестве активного способствования расследованию преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным ст. 63 УК РФ, у ФИО3 по ч.1 ст.228 УК РФ (эпизод по массе 0,95г) – является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Иных отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств по делу не усматривается. 

Обстоятельством, отягчающим наказание у ФИО2 является по эпизоду по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – рецидив преступлений, который по настоящему делу является опасным (ч.2 ст.18 УК РФ), а по ч.1 ст.228 УК РФ - рецидив преступлений (ч.1 ст.18УК РФ) и совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору

Судом также исследованы письменные материалы, характеризующие личность подсудимых.

В отношении ФИО2:

- справка, согласно которой ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит /т. 2 л.д. 175,176/

- характеристика с места жительства, согласно которой ФИО2 по месту жительства характеризуется отрицательно /т.2 л.д.167/ 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 23/1416 от 17.04.2023, ФИО2 в момент инкриминируемого деяния и в настоящее время обнаруживал и обнаруживает признаки синдрома зависимости, вызванного употреблением стимуляторов (наркомания, шифр согласно Международной классификации болезней 10 пересмотра соответствует F15.2). На это указывают сведения о систематическом употреблении подэкспертным на протяжении нескольких месяцев наркотических веществ группы стимуляторов («соли») с деятельностью, направленной на приобретение наркотического вещества, изменением толерантности за счет увеличения кратности приема, появлением синдрома отмены с аффективными нарушениями. Данные психические нарушения не ограничивают его в целенаправленности действий, произвольности в принятии решений, осуществлении контроля за своими действиями, в возможности оценивать совершаемое и прогнозировать последствия. Признаков временного психического расстройства подэкспертный не обнаруживает. Таким образом, ФИО2 в моменты инкриминируемого ему правонарушения мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время, по состоянию психического здоровья, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается, может участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. Как лицо, страдающее наркоманией, подэкспертный нуждается в лечении и медицинской реабилитации от наркомании. Наличие противопоказаний к лечению от наркомании будут определяться учреждениями, осуществляющими лечение. Данных за диагностирование у подэкспертного в настоящее время алкогольной зависимости комиссия не усматривает. (т.2 л.д. 180-182).

В отношении ФИО3:

- справки, согласно которым ФИО3 не состоит на учете у врача психиатра, состоит на учете у врача-нарколога. /т. 2 л.д. 40-41/

- по месту жительства ФИО3 характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.30)

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 23/1412 от 04.04.2023 и № 23/1580 от 12.04.2023, ФИО3 в юридически значимые периоды времени и в настоящее время какого-либо психического расстройства, в том числе временного, которое могло бы повлиять на ее способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживала и не обнаруживает. В применении принудительных мер медицинского характера подэкспертная по своему психическому состоянию в настоящее время не нуждается, может участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. ФИО3 страдает синдромом зависимости, вызванного употреблением алкоголя - F10.2 согласно международной классификации болезней в психиатрии и наркологии. О чем свидетельствуют данные о длительном, систематическом употреблении спиртного, с формированием патологического влечения, физической зависимости. Ссылка подэкспертной о прекращении употребления алкоголя не свидетельствует о формировании у нее состояния ремиссии, так как установка ремиссии предполагает клинико-лабораторное наблюдение в наркологической службе. ФИО3, как лицо, страдающее алкогольной зависимостью, нуждается в лечении. Признаков наркотической зависимости подэкспертная не обнаруживает. (т.2 л.д. 45-46, 52-53)

С учетом обстоятельств дела, сведений о личности подсудимых, которые на учете у психиатра не состоят, учитывая заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 23/1412 от 04.04.2023 и № 23/1580 от 12.04.2023 в отношении ФИО3 и № 23/1416 от 17.04.2023 в отношении ФИО2, а также оценивая поведение подсудимых, в том числе в ходе судебного заседания, суд приходит к выводу, что подсудимые являются вменяемыми и подлежат уголовной ответственности за содеянное. 

Основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания по делу отсутствуют. 

При назначении подсудимым наказания, суд учитывает так же степень общественной опасности, характер совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимых, роль и степень участия каждого в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Таким образом, исходя из целей наказания, его влияния на исправление осужденных, условия жизни их семей, а также для установления социальной справедливости, суд назначает подсудимым наказание в виде лишения свободы. Назначение иного, более мягкого наказания, суд считает невозможным. 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ в отношении обоих подсудимых по неоконченному составу.

В отношении ФИО3 суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ, кроме назначения наказания ч.1 ст.288 УК РФ (эпизод по массе 0,95г), т.к. имеется отягчающее наказание обстоятельство, в отношении ФИО2 – правила ч.2 ст.68 УК РФ. 

Назначение дополнительных видов наказания суд считает нецелесообразным. 

С учетом обстотяельств дела оснований для применения к подсудимым ст.ст.73, 64, 82.1 УК РФ, для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а в отношении ФИО2 также ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает. 

Согласно п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания"при применении статьи 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих норме часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.

При назначении ФИО2 наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствовался также разъяснениями, содержащимися в абз. 2 п. 48 в части того, что при любом виде рецидива преступлений срок наказания за неоконченное преступление может быть ниже низшего предела санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. При этом ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

Согласно разъяснений, данных в постановлении Пленума Верховного Суда РФ №58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Таким образом, при назначении подсудимой ФИО3 наказания по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд руководствуется данными разъяснениями. 

Окончательное наказание по совокупности преступлений подсудимым ФИО2 и ФИО3 суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ. 

Наказание подсудимые должны отбывать: ФИО2 в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, ФИО3 – в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ. 

Мера пресечения в целях обеспечения исполнения приговора суда ФИО2 должна быть оставлена без изменения в виде заключения под стражу, ФИО3 – изменена на заключение под стражу. 

Мобильный телефон «HUAWEI» с двумя сим-картами, принадлежащий ФИО3, который использовался для совершения преступлений, подлежит конфискации в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. Использование данного телефона при совершении преступления подтверждается показаниями самих подсудимых, письменными доказательствами, в частности, протоколом его осмотра. 

Судьба остальных вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год;

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 

<

данные изъяты> наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 время содержания под стражей с 11 марта 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей соответствует одному дню лишения свободы в исправительной колонии строгого режима на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

ФИО3 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (масса 0,95гр.) в виде лишения свободы на срок 11 месяцев;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (масса 0,29г.) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 

<

данные изъяты> наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 время содержания под стражей с 11 марта 2023г. по 13 марта 2023г., с 19 июля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Зачесть ФИО3 в срок отбывания назания время нахождения под домашним арестом с 14 марта 2023г. до 19 июля 2023г. из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима на основании ч.3.4 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет № 36550011, одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет № 62203388 с веществом, одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет 62203392, в котором находятся: прозрачная бесцветная полимерная трубка, прозрачный бесцветный полимерный пакет, фрагмент серебристой фольги, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 22.03.2023, полимерный прозрачный бесцветный пакет, с фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета, и помещенные в камеру хранения наркотических средств МО МВД России «Сарапульский» - уничтожить.

- банковскую карту «Сбербанк» на имя DMITRII SHAIDUROV, мобильный телефон Fly с двумя сим-картами, помещенные в камеру хранения наркотических средств МО МВД России «Сарапульский», – вернуть по принадлежности ФИО2

На основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон HUAWEI с двумя сим-картами – конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через Сарапульский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить, что в соответствии с ч.4 ст.389.8 УПК РФ дополнительное апелляционное представление, жалоба подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий

судья: В.Г.Чуприкова